
 معاون دبیرکل سازمان ملل متحد گفت:حدود 
۲ میلیارد تن گرد و غبار سالانه وارد جو می‌شود. 
ارمیدا آلیسجا بانا معاون دبیرکل سازمان ملل متحد و 
دبیر اجرایی کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان 
ملل در پیامی در مراسم بزرگداشت روز جهانی مقابله 
به توفان‌های ماسه و گرد و غبار گفت: با افتخار این 

بیانیه را به نمایندگی از FAO به عنوان ریاست متنوع 
 ائتلاف سازمان ملل برای مبارزه با توفان‌های شن 

و غبار ارائه می‌دهم.
وی اظهار داشت: توفان‌های شن و غبار مسئله‌ای 
بین‌المللی به اهمیت روزافزونی هستند که تأثیرات 
زیادی بر سلامتی انسان، امنیت غذایی، حمل و نقل، 

انرژی و محیط زیست دارند. حدود دو میلیارد تن 
 گرد و غبار سالانه وارد جو می‌شوند که بر بیش از 
۱۵۰ کشور در تمام قاره‌ها تأثیر می‌گذارند و تهدیدی 
برای دستیابی به ۱۱ از ۱۷ اهداف توسعه پایدار و اهداف 
مرتبط دارند، زیان‌های اقتصادی ناشی از یک توفان 

شن و غبار می‌تواند به میلیون‌ها دلار برسد.

سالانه ۲ میلیارد تن گرد و غبار وارد جو می‌شود
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افزایش آورده مردم در بخش مسکن؛

رشد قیمت مسکن 
تک رقمی شد

۵۵ درصد هزینه های 
جاری از مالیات تامین شد

رشد تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی 
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سرمقاله
حمایت از شکل‌گیری 

بنگاه‌های کوچک و متوسط

جذب سرمایه‌گذاری یکی 
از اساسی‌ترین مولفه‌های 
توسعه بازار کار است. بدون 
دسترسی به منابع مالی 
نمی‌توان کار اساسی در حوزه اشتغالزایی انجام 
داد. سرمایه‌های خارجی و داخلی باید به سرعت 
جذب و در راستای ایجاد زمینه‌ها و مشوق‌های لازم 
برای حضور بخش خصوصی در عرصه اشتغالزایی 
خصوصا اشتغالزایی از طریق توسعه تولید به کار 
گرفته شود. یکی از مهم‌ترین راهکارهای ایجاد 
اشتغال پایدار کمک به شکل‌گیری بنگاه‌های 
کوچک و متوسط است. در این زمینه دولت 

می‌تواند با سرمایه‌...

  حمید حاج اسماعیلی، 
کارشناس بازار کار

ادامه  د ر صفحه ؟
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وزیر ارتباطات اعلام کرد؛

پیشرفت بومی‌سازی 
تجهیزات ارتباطی

۱۵۰هزار فرصت شغلی به چرخه کار بازگشت

کاهش  بار مالیاتی  بخش  تولید
صفحه3

صفحه2

رشد  اقتصادی  ایران  پایدار  است
بانک   جهانی:

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از پیشرفت ۶۴ 
درصدی شبکه ملی اطلاعات خبر داد و گفت: 
پیشرفت برنامه بومی‌سازی تجهیزات مورد نیاز 
شبکه ملی اطلاعات هم از ۵درصد در ابتدای دولت 
به ۳۷ درصد رسید. به گزارش مهر، دکتر عیسی 
زارع‌پور در صفحه شخصی خود در ویراستی نوشت: 
بومی سازی تجهیزات موردنیاز شبکه ارتباطی 
کشور و بازارسازی بین‌المللی برای این محصولات 
از اولویتهای ما در این دوره بوده و هست و در این 
راستا چندین قرارداد داخلی و بین‌المللی منعقد 
شد. وی افزود: پیشرفت برنامه بومی‌سازی تجهیزات 
مورد نیاز شبکه ملی اطلاعات هم از ۵درصد در 
ابتدای دولت به ۳۷ درصد رسید. وزیر ارتباطات 
همچنین اظهار داشت: در راستای اجرای شبکه 
ملی اطلاعات زیرساختهای لازم برای راه اندازی 
۳ قطب مرکز داده برای میزبانیِ خدمات دیجیتال 
کشور فراهم شده است و هم‌ اکنون چند شرکت در 
حال راه‌اندازی مراکز داده خود در قطب البرز، واقع 
در منطقه ویژه اقتصادی پیام به ظرفیت ۱۰۰۰رک 
هستند که تا پایان سال آماده افتتاح خواهد شد. 
وی در پایان پیشرفت کل شبکه ملی اطلاعات را 
حدود ۶۴ درصد اعلام کرد. درهمین رابطه چندی 
پیش دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و 
ارتباطات از اعطای ۶۰۰ میلیارد تومان اعتبار مالیاتی 
به اپراتورهای داخلی برای بومی سازی فناوری های 
ارتباطی خبر داد. به گزارش مهر، محمد کرباسی 
اظهار کرد: زیرساخت های ارتباطی نسل جدید ۵ و ۶ 
مخابرات، هوشمند سازی صنایع و امنیت سایبری از 
محورهای اصلی موضوعی ستاد هستند و پروژه هایی 
مثل خودرو متصل، ارتباط ماهواره ای و مخابرات 
کوانتومی از محورهای فرعی به شمار می رود گه در 
ارتباط با دیگر ستادها پیگیری می شود. دبیر ستاد 

توسعه فناوری های اتصال...

آگهی مناقصه عمومی پروژه ی احداث زمین چمن مصنوعی محصور در  شهر جدید سهند
شماره فراخوان :  2003005650000017

نوبت دوم
شهرداری سهند در نظر دارد برابر مصوبه شورای محترم اسلامی به شماره 224 مورخه 1403/02/23  ، در 
خصوص پروژه ی احداث زمین چمن مصنوعی محصور در  شهر جدید سهند را از طریق مناقصه عمومی 
و از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به مدت چهار ماه به شرح ذیل به متقاضیان  واجد شرایط 

واگذار نماید . کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد شرکت کنندگان و بازگشایی پاکت ها از طریق 
درگاه مذکور به آدرس  www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. 

1(  مشخصات و شرایط پیمان:    
الف ( شرکت کنندگان  بایستی دارای صلاحیت رتبه ی 5 پیمانکاری رشته ابنیه از سامانه تشخیص صلاحیت عوامل نظام 
فنی و اجرایی کشور باشد .  تصویر مدارک ثبتی شرکت ، آگهی آخرین تغییرات ، اساسنامه ، اظهارنانه ، گواهی تشخیص 

صلاحیت ، ارائه فرم خود اظهاری و ظرفیت آماده به کار به صورت امضاء شده در سامانه ستاد بارگذاری گردد.
) رعایت تمامی شرایط دعوتنامه ی شرکت در مناقصه  و امضای تمامی اسناد بارگذاری شده در سامانه الزامی می باشد (

ب ( برآورد اولیه مناقصه  49/725/483/832  ریال تعیین می گردد. 
ج مبلغ سپرده شرکت در مناقصه 2/487/000/000  ریال بوده که شرکت کنندگان در مناقصه بایستی با ارائه ضمانتنامه 
بانکی معتبر با اعتبار سه ماهه ضمیمه پاکت الف نموده و در سامانه ستاد ایران درج نمایند . شرکت کنندگان موظف به ارائه 

اصل ضمانتنامه به دبیرخانه شهرداری و اخذ رسید قبل از بازگشایی پاکات ) ساعت 13.00 ( می باشند.

2( اطلاعات زمانی تجدید مناقصه بشرح ذیل می باشد :
ساعتتاریخشرحساعتتاریخشرح

1403/05/0314:00مهلت دریافت اسناد1403/04/2008:00زمان اولین انتشار آگهی / ارسال به صفحه اعلان عمومی

1403/05/1413:00زمان بازگشایی پاکت ها1403/05/1412:30مهلت ارسال پاکت های پیشنهاد

1403/06/1514:30زمان اعتبار پیشنهاد

3( شهرداری در رد و قبول هر یک از پیشنهادات مختار است و به پیشنهاد مبهم و مخدوش ترتیب اثر داده نخواهد شد.
4( در صورتی که برنده اول و دوم و سوم مناقصه حاضر به انعقاد قرارداد نشود سپرده ی آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

5( سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در سایت ستاد ایران www.setadiran.ir درج گردیده است.  

محمدی، سرپرست شهرداری سهند
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/04/20                                                                                                    

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/04/27
شناسه آگهی 1749438



اقتصاد2
ایران

مصرف سوخت ۱۰ میلیون لیتر 
کاهش می یابد

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی بیان کرد: با توجه به 
زیرساخت‌های ایجادشده در بخش مدیریت 
مصرف، تا پایان امسال شاهد کاهش ۱۰ میلیون 
لیتری مصرف سوخت در کشور خواهیم بود. 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: ثبت آنلاین درخواست کارت سوخت برای 
خودروهای نوشماره عملیاتی شده اما هنوز برای 
خودروهایی که متقاضی کارت سوخت المثنی 

هستند، عملیاتی نشده است.
وی افزود: نیاز است که مجموعه ناجی اطلاعات 
خودرویی را در اختیار ما قرار دهد، هم‌اکنون 
جلسات کارشناسی بین همکاران در سامانه 
هوشمند سوخت و همکاران در مجموعه پژوهش 
و توسعه ناجی در حال برگزاری است تا اطلاعات 

مورد نیاز ما از سوی مجموعه ناجی ارائه شود.
معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: از نظر ما هیچ 
مشکلی برای فراهم‌سازی امکان ثبت آنلاین 
درخواست کارت سوخت وجود ندارد و به محض 
آنکه اطلاعات از سوی فراجا در اختیار ما قرار 
داده شود، این سامانه در اختیار مردم برای ثبت 
درخواست کارت سوخت المثنی به‌صورت برخط 

خواهد بود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: از نظر ما اینکار 
انجام شده هست، فقط بحث اطلاعات است که 
باید بارگذاری شود و سریعاً این سامانه در اختیار 
مردم قرار خواهد گرفت. وی ادامه داد: متوسط 
مصرف روزانه بنزین در سال ۱۴۰۳ تا امروز به ۱۲۱ 

میلیون لیتر رسیده که رقم بالایی است.
سالاری با اشاره به مصوبه هیئت‌وزیران برای تغییر 
ساعات اداری به‌منظور مدیریت بهینه مصرف 
برق، گفت: تغییر ساعات اداری تأثیر مستقیم 
در افزایش مصرف بنزین داشته به‌طوری که در 
ساعات ابتدایی صبح، اغلب مردم با اتومبیل‌های 
شخصی به سر کار می‌روند در ساعات پایانی نیز 
که حدود ساعت ۱۳ است، با وسایل نقلیه شخصی 
بیشتر تردد می‌کنند و این مسئله موجب شده 
۱.۵ میلیون لیتر در تهران به مصرف بنزین کشور 

اضافه شود.
وی افزود: در واقع تغییر ساعات اداری موجب 
افزایش ۱۱ درصدی بنزین در سطح تهران و 
افزایش ۶ درصدی بنزین در سطح کشور بود. 
وی یادآور شد: در سال ۱۴۰۰ مصرف کشور در 
حوزه انرژی ۳۲ میلیارد لیتر بوده که هم‌اکنون این 
رقم به ۴۶ میلیارد لیتر رسیده است. این اتفاق به 
افزایش مقدار تراکنش‌ها و سرانجام ضرورت‌یافتن 

روزآمدسازی سامانه هوشمند سوخت منجر شد.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی با بیان اینکه وزارت نفت در 
زمینه حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان رتبه 
نخست را دارد، بیان کرد: در بخش مدیریت 
مصرف، سامانه نقشه‌برداری )مپینک 
Mapping( در حوزه نقل و انتقالات شهری و 
برون‌شهری راه‌اندازی شده و تا ماه آینده عملیاتی 
می‌شود که سبب کاهش روزانه ۵ تا ۷ میلیون 

لیتری مصرف سوخت در کشور خواهد شد.
سالاری ادامه داد: همچنین با توجه به 
زیرساخت‌های ایجادشده در بخش مدیریت 
مصرف، تا پایان امسال درمجموع شاهد کاهش ۱۰ 
میلیون لیتری مصرف سوخت در کشور خواهیم 
بود. معاون وزیر نفت از ورود بانک ملی به عرصه 
پرداخت الکترونیکی جایگاه‌های عرضه سوخت 
خبر داد و گفت: تعداد جایگاه‌های عرضه سوخت 
در سطح کشور به‌طور مستمر در حال افزایش است 
و مسئله نگهداری تجهیزات و تعمیرات مربوط به 

آن یک الزام اساسی است.
وی ادامه داد: از طرف دیگر، ایجاد رقابت برای 
دریافت خدمات در حوزه سوخت یک تکلیف 
قانونی است که بدین منظور با بومی سازی و 
استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان و اضافه 
شدن بانک ملی به پشتیبانی بانکی عرضه سوخت 

کشور در کنار بانک ملت، این مسئله محقق شد.
سالاری با بیان اینکه »از تقاضای بانک ملی برای 
ورود به حوزه انرژی استقبال کردیم و بخشی 
از جایگاه‌های عرضه را برای پشتیبانی بانکی 
در اختیار این بانک قرار دادیم«، گفت: درواقع 
مجموعه بانک ملی هم کار حمایت و پشتیبانی 
از کارت‌خوان‌ها را انجام می‌دهد و هم خدمات 

تعمیرات و پشتیبانی را انجام می‌دهد.
وی افزود: ایجاد مراکز پشتیبانی بانک ملی در تهران 
و مراکز استان‌ها می‌تواند خرابی کارت‌خوان‌های 
جایگاه‌های عرضه را در سراسر کشور به حداقل 
برساند و با بهترین کیفیت در اختیار جایگاه‌داران 

قرار گیرد.

خبر

پرداختی  تسهیلات 
بانک‌ها طی سه ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۳ مبلغ 
۱۲،۱۵۳.۶ هزار میلیارد 
ریال است که در مقایسه با 
دوره مشابه سال قبل )مبلغ ۲،۶۸۴.۳ هزار میلیارد 
ریال( معادل ۲۸.۳ درصد افزایش داشته است. 
به گزارش بانک مرکزی، در این مدت همچنین 
تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه میلیارد ریال( 
به مبلغ ۳،۰۴۸.۸ هزار میلیارد ریال معادل ۲۴.۷ 

درصد کل تسهیلات پرداختی را شامل می‌شود.
در سه ماهه ابتدایی سال جاری، از کل تسهیلات 
پرداختی، مبلغ ۹،۵۵۳.۷ هزار میلیارد ریال معادل 
۷۸.۶ درصد به صاحبان کسب و کار )حقوقی و 
غیرحقوقی( و ۲،۵۹۹.۸ هزار میلیارد ریال معادل 
۲۱.۴ درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 

تعلق گرفته است.
لازم به توضیح است، تسهیلات پرداختی سه ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۲ مبلغ ۹،۲۱۳.۵ هزار میلیارد 
ریال بوده است که با در نظر گرفتن تعدیلات صورت 
پذیرفته توسط شبکه بانکی به مبلغ ۹،۴۶۹.۳ هزار 

میلیارد ریال افزایش یافته است.
آمارها بیانگر هدف از دریافت تسهیلات پرداختی 
در بخش‌های اقتصادی طی سه ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ است. سهم تسهیلات پرداختی در قالب 
سرمایه در گردش در همه بخش‌های اقتصادی طی 

سه ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ مبلغ ۷،۲۴۳.۵ هزار 
میلیارد ریال معادل ۷۵.۸ درصد کل تسهیلات 

پرداختی به صاحبان کسب و کار است.
همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب 
خرید کالای شخصی توسط مصرف کننده نهایی 
)خانوار( مبلغ ۱،۰۲۰.۸ هزار میلیارد ریال معادل 
۳۹.۳ درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف 
کنندگان نهایی )خانوار( است. سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تامین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن در سه ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ 

معادل ۳،۱۷۵.۵ هزار میلیارد ریال بوده است که 
حاکی از تخصیص ۴۳.۸ درصد از منابع تخصیص 
یافته به سرمایه در گردش همه بخش های 
اقتصادی )مبلغ ۷،۲۴۳.۵ هزار میلیارد ریال( است.

ملاحظه می‌شود از ۳،۶۳۵.۰ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
۸۷.۴ درصد آن )مبلغ ۳،۱۷۵.۵ هزار میلیارد ریال( 
در تامین سرمایه در گردش پرداخت شده است که 
بیانگر توجه و اولویت‌دهی به تامین منابع برای این 

بخش توسط بانک‌ها در سال ۱۴۰۳ است.

برپایه گزارش بانک مرکزی، از کل تسهیلات 
پرداختی در دوره یاد شده، مبلغ ۲،۸۹۷.۵ هزار 
میلیارد ریال معادل ۲۳.۸ درصد به صورت 
تسهیلات خرد اعطا شده است. همچنین مبلغ 
۱۵۱.۳ هزار میلیارد ریال نیز در قالب کارت‌های 
اعتباری انجام پذیرفته است که با احتساب این 
مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه 
میلیارد ریال( به مبلغ ۳،۰۴۸.۸ هزار میلیارد 
ریال معادل ۲۴.۷ درصد کل تسهیلات پرداختی 

را شامل می‌شود.
شایان ذکر است با توجه به اینکه تسهیلات 
پرداختی در قالب کارت‌های اعتباری نیز در بخش 
خانوار پرداخت شده است، با این اوصاف سهم بخش 
خانوار از ۲۱.۴ درصد در جدول‏ )۱( به ۲۲.۴ درصد 

کل تسهیلات پرداختی افزایش می‌یابد.
شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر 
جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در 
نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل 
تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد نیز بود. 
بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی 
بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت 
سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و 
بازگرداندن آن‌ها به مسیر درست اعتباردهی 
بانک‌ها، افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تامین سرمایه 
در گردش تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر 
دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت 
بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم درتامین مالی 

طرح‌های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه‌ای کرد.

در بهار ۱۴۰۳ تحقق یافت

رشد تسهیلات پرداختی شبکه بانکی

بانک جهانی اعلام کرد:
رشد اقتصادی ایران پایدار است

در آخرین گزارش منتشرشده بانک جهانی، رشد 
اقتصادی پایدار ایران در میان تنش‌های ژئوپلیتیک 

منطقه به تصویر کشیده شده است.
به گزارش ایسنا، اقتصاد ایران در راستای بهبود 
بخش نفتی و با وجود تحریم‌های اقتصادی برای 
چهارمین سال پیاپی رشد کرده و در آخرین به‌روز 
رسانی بانک جهانی آمده است که ایران طی مدت 
فعالیت دولت شهید رئیسی با وجود تنش‌های 
ژئوپلیتیک منطقه، رشد اقتصادی بالای پنج درصد 
را ثبت کرده است. همچنین میزان کاهش بیکاری 
در این دوره به ۷.۴ درصد رسیده و کاهش فقر از 

۶.۱ درصد به ۳.۸ درصد را نیز شاهد بوده است.
رشد واقعی تولید ناخالص داخلی در ۹ ماهه سال 
۱۴۰۲ با رشد بخش نفت و خدمات به پنج درصد 
رسید. سهم بخش نفتی که ۸.۶ درصد تولید 
ناخالص داخلی در این مدت را تشکیل داده به 
میزان ۱۶.۳ درصد به‌طور سالانه رشد ثبت کرده و 
علت این رشد کاهش عرضه جهانی نفت و افزایش 
میزان صادرات با وجود تحریم‌ها بوده است. رشد 
سالانه بخش غیرنفتی نیز به دلیل تقاضای داخلی 
و صادرات به برخی از همسایگان ۳.۵ درصد بوده 
است. رشد اقتصادی به بهبود آمار اشتغال منجر شده 
است البته هنوز چالش‌هایی در بازار کار وجود دارد. 
سطح اشتغال در سال ۱۴۰۲ با رشد ۳.۳ درصدی از 
میزان ثبت شده قبل از همه‌گیری صعود کرد و نرخ 
بیکاری نیز رقم بی‌سابقه ثبت کرد. در چهار سال 
گذشته بخش‌های صنعتی و خدماتی بیشترین 
نرخ رشد اشتغال ۶.۳ و  چهار درصد را تجربه کردند. 
آمارهای منتشرشده نشان می‌دهد که ایران در 
زمینه کاهش فقر و بهبود نابرابری درآمد به دلیل 
رشد فراگیر و پرداخت یارانه نقدی پیشرفت کرده 
است و بین سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۱ نرخ فقر بر 
اساس درآمد روزانه به میزان ۷.۴ درصد کاهش 
یافته و از ۲۹.۱ درصد به ۲۱.۹ درصد رسیده است، 
یعنی ۶.۱ میلیون نفر از مردم ایران به بالای خط 
فقر آمدند. پیش‌بینی می‌شود رشد تولید ناخالص 
داخلی در بازه ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵ به میانگین سالانه 
۲.۸ درصد برسد. البته کاهش میزان تقاضای جهانی، 
تحریم‌ها، کمبود انرژی، محدودیت‌های نقدینگی، 
کاهش انباشت سرمایه و تنش‌های ژئوپلتیکی بر 

چشم‌انداز رشد تاثیر خواهند گذاشت.
مانیتور اقتصادی ایران )IEM( بانک جهانی 
به‌روزرسانی در مورد تحولات و سیاست‌های 
کلیدی اقتصادی ارائه می‌دهد. این مورد تحولات و 
سیاست‌های اقتصادی در زمینه بلندمدت و جهانی 
را بررسی و پیامدهای آنها را برای چشم‌انداز کشور 
ارزیابی می‌کند. همچنین از اقتصاد کلان گرفته تا 
بازارهای مالی تا شاخص‌های رفاه و توسعه انسانی 
را پوشش می‌دهد و برای مخاطبان گسترده‌ای 
ازجمله سیاست‌گذاران، رهبران تجاری، 
شرکت‌کنندگان در بازار مالی، جامعه تحلیلگران و 
متخصصان فعال در ایران در نظر گرفته شده است.

یک میلیون سهامدار از طریق 
سجام سود گرفتند

تعداد ۱۹ ناشر سود جاری و مطالبات بیش از یک 
میلیون و ۱۹۶ هزار سهامدار به مبلغ ۲ هزار و ۸۶۵ 
میلیارد تومان را از طریق اطلاعات سامانه سجام 

واریز کردند.
جزییات واریز سود سهامداران در هفته سوم تیرماه 
سال جاری حاکی از آن است که 19 ناشر سود 
جاری، سنواتی و حق تقدم یک میلیون و 196 هزار 
و 922 سهامدار را که شامل 2 هزار و 865 میلیارد 
و 581 میلیون تومان می‌شود به حساب سجامی 

سرمایه گذاران واریز کردند.
این گزارش می‌افزاید: در هفته سوم تیرماه 
امسال، 17 شرکت » سرمایه‌گذاری‌بهمن، 
س‌.الماس‌حکمت‌ایرانیان، لیزینگ‌خودروغدیر، 
نفت‌ پارس، گروه‌توسعه‌مالی‌مهرآیندگان، 
 ، لا س‌کا ر ص‌بو شخا ا یر ‌سا ه و گر
 ، ی‌نگین ر ا فز م‌ا ی‌نر نه‌ها ما سعه‌سا تو
مولدنیروگاهی‌تجارت‌فارس، سیمان‌ غرب، 
سیمان‌ بجنورد، تولیدات‌پتروشیمی‌قائدبصیر، 
بیمه‌پاسارگاد، سیمان‌ شمال، سیمان‌ 
سفیدنی‌ریز، بانک‌تجارت، پتروشیمی‌پارس‌ و 
سرمایه‌گذاری‌گروه‌صنایع‌بهشهرایران« سود 
جاری یک میلیون و 166 هزار و 382 سهامدار که 
شامل 2 هزار و 799 میلیارد و 110 میلیون تومان 

می‌شود به حساب آنها در سامانه سجام واریز شد.
گفتنی است در این بازه زمانی، 2 ناشر» 
سرمایه‌گذاری‌پردیس و کشت‌ و صنعت‌ چین‌ 
چین « سود سنواتی و حق تقدم 30 هزار و 540 
سهامدار که شامل 66  میلیارد و 470 میلیون 
تومان می‌شود را توسط سپرده‌گذاری مرکزی 

پرداخت کردند.
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وزارت اقتصاد اعلام کرد: در ۱۲ سال گذشته 
منتهی به دولت سیزدهم )سال ۱۴۰۰( ۴۷ درصد 
هزینه‌های جاری از مالیات تأمین می‌شد که در 

سال گذشته این رقم به ۵۵.۷ درصد رسید.
به گزارش مهر، وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
گزارشی اعلام کرد: تحول در نظام مالیاتی یکی 
از گام‌های تحولی دولت سیزدهم بوده است که 
استقرار نظام پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان، تکمیل بستر اجرایی مالیات بر عایدی 
سرمایه و مجموع درآمد، تقسیط بلندمدت 
بدهی‌های مالیاتی و به تور انداختن فراریان بزرگ 

مالیاتی از نتایج این حرکت تحولی است.

افزایش درآمدهای مالیاتی به عنوان درآمد پایدار 
در بودجه از دستاوردهای دولت سیزدهم است 
که با تکیه بر هوشمند سازی مالیات ستانی و 
شناسایی فراریان مالیاتی رقم خورده است؛ در 
حالی که در دولت دوازدهم حدود ۵.۵ میلیون 
مودی مالیاتی داشتیم اما در طول سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم با شناسایی ۷ میلیون مودی 
جدید، تعداد مودیان به ۱۲ میلیون نفر رسید تا بار 

مالیاتی عادلانه‌تر توزیع شود.
همه اقتصاددانان اذعان دارند که حرکت به سمت 
منابع پایدار و غیر تورمی از الزامات جدی برای اقتصاد 
کشورمان است و در همین راستا سهم مالیات از 

درآمد بودجه‌ای در دهه ۹۰ نسبت به بودجه عمومی 
در ۱۲ سال گذشته ۳۷ درصد بود که خط مقاومت 
در این دولت شکسته و ۴۱ درصد از منابع بودجه 
از طریق مالیات تأمین شد؛ همچنین در ۱۲ سال 
گذشته منتهی به دولت سیزدهم )سال ۱۴۰۰( ۴۷ 
درصد هزینه‌های جاری از مالیات تأمین می‌شد که 

در سال گذشته این رقم به ۵۵.۷ درصد رسید.
از سوی دیگر نگاه دولت سیزدهم به مالیات 
ستانی، مردمی سازی مالیات بوده است و در 
این راستا در سال گذشته که بیش از ۸۵ درصد 
اظهارات مودیان پذیرفته شده و بدون رسیدگی 
به آن قطعی شده است. همچنین تمرکز بر دانه 

درشت‌ها در اخذ مالیات از دیگر اقدامات این 
دولت بوده است به نحوی که ۳۰ درصد کل 
مالیات کشور را در سال گذشته فقط ۷۰۰ شرکت 
پرداخت کردند و ۵۰ درصد از مالیات مشاغل 
را یعنی نصف مالیاتی که اصناف و بازاریان باید 
پرداخت می‌کردند را فقط یک درصد بالای آن‌ها 
پرداخت کردند. در کنار تمام این اقدامات در 
سه سال فعالیت دولت سیزدهم، در اقدامی بی 
سابقه معافیت مالیاتی ۵ و ۷ درصدی برای تولید 
کنندگان در نظر گرفته شد که خود موید نگاه 
عادلانه و تولید محور در تحول نظام مالیاتی در 

این دولت است.

بنابر گفته کارشناسان، با تحقق دلارزدایی از روابط 
تجاری علاوه بر کاهش هزینه برای تجار، ریسک 
تجارت نیز کاهش پیدا خواهد کرد. دلارزدایی از 
تجارت مسیری که حالا ضرورت تحقق آن برای 
بسیاری از کشور‌های جهان مشخص شده و کشور 
ما نیز در این مسیر گام‌های عملی برداشته است 
و حالا بنابر اعلام مسئولان بانک مرکزی با پیمان 
پولی دو جانبه که به تازگی به امضاء رسیده دیگر ارز 
ثالث میان تبادلات ایران و روسیه در کار نخواهد بود.

دلارزدایی از تجارت که محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی بر آن تاکید دارد و در این راستا 
اظهار کرد: اگر بتوانیم در مبادلات بین روسیه، 
ایران، چین و سایر کشور‌ها از روبل، یوآن، درهم و 
ریال استفاده کنیم، مانع بزرگی در تجارت دو کشور 
برداشته خواهد شد و منجر به تقویت ارتباط دو کشور 
می‌شود و سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی دو کشور 

می‌توانند اشتراکات بیشتری با هم داشته باشند.
پرچم ایران و روسیه

در ادامه هم محسن کریمی معاون امور بین‌المللی 
بانک مرکزی با اشاره به پیمان جدید میان ایران 
و روسیه اظهار کرد: موضوع پیمان پولی از نوع 
معاوضه پولی تجربه جهانی دارد و بنابر این ادبیات 
دلارزدایی شکل گرفت ما بر اساس وضعیت تحریمی 
خود دست به کار شدیم و تجربیاتی را اندوختیم و بر 
این اساس با کشور روسیه طی دو سال کار پیچیده 

 اقدامات خود را پیش بردیم ایده این پیمان از سوی
 ایران است.

او افزود: دلار و یورو مورد استفاده تجار در تعاملات 
خارجی بودند و این نوع ابزار به سبب سوءاستفاده 
آمریکا آسیب زا بود بر این اساس کشور‌ها برای 
تحریم‌ناپذیری به سمت دلارزدایی و یوروزدایی 
رفتند و ما هم در این راستا حرکت کردیم، اما خوب 
در این زمینه نکاتی از جمله کاهش ارزش پول ملی 

مطرح بود که ابزار‌های آن را هم طراحی کردیم.

دلارزدایی یعنی گذاشتن دلار در تبادلات 
تجاری خارجی

این مقام مسئول در ادامه گفت: دلارزدایی در ادبیات 
بین‌الملی یعنی کنار گذاشتن دلار در تبادلات 
تجاری خارجی خود این رویکرد است که باعت 
خنثی سازی تحریم می‌شود. در این پیمان پولی 
برای ریال ایران تقاضای مبادلاتی ایجاد کردیم و 
این موضوع باعث قدرتمندی پول ملی می‌شود و اثر 

ضد تورمی دارد.
به گفته متخصصان این‌ حوزه، تسهیل‌گری بحث 
صادرات، واردات و معادلات تجاری از جمله مزایای 
دلارزدایی از روابط تجاری کشور محسوب می‌شود 
موضوعی که کارشناس امور بانکی حجت‌الله 
فرزانی هم با اشاره به این نکته در گفتگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: پیمان‌های پولی دو و یا 

چند جانبه به ویژه پیمان پولی اخیر میان روبل و 
ریال می‌تواند کمک کننده بسیار مناسبی برای 
 تسهیل‌گری بحث صادرات و واردات و معادلات 

تجاری باشد.
این کارشناس امور بانکی می‌گوید: زمانی که یک ارز 
جهان روا همانند دلار را از تجارت و مبادلات تجاری 
خود با دیگر کشور‌ها برداریم می‌توانیم جلوی آثار 
تسعیر کردن را بگیریم از سوی دیگر به سبب حذف 
واسطه دیگر بحث امکان تحریم و آثار آن کمرنگ 
می‌شود و به عبارت دیگر ما گام در یک مسیر تحریم 

ناپذیر برداشتیم.
فرزانی همچنین با اشاره به پیمان پولی جدید افزود: 
با پیمان پولی، مبادلات براساس ارز‌های محلی ریال و 
روبل خواهد بود و نیازی نیست از ارز دیگری استفاده 
شود که این شروعی برای جهش در مبادلات تجاری 
کشور محسوب می‌شود زمانی که دیگر ارز ثالث میان 
تبادلات ایران و روسیه در کار نخواهد بود تجار نیز به 
آسانی و با دغدغه کمتری به مسیر و فعالیت خود 

ادامه خواهند داد.

ضرورت ترویج تجربه دلارزدایی 
در ادامه هم آلبرت بغزیان استاد دانشگاه و کارشناس 
اقتصادی در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
به طور خلاصه دلارزدایی از روابط تجاری کشور 
مسیری است که قدرت‌های جهان دیگر نمی‌توانند 

آن را تحریم کنند و به عبارتی راهی تحریم ناپذیر 
است و از سوی دیگر به سبب این عدم تحریم پذیری 
ریسک تجارت به شکل قابل قبولی برای تجار 
کشور کاهش پیدا می‌کند و این مهم می‌تواند به 
رشد تجارت، افزایش اطمینان و انگیزه میان تجار 

موثر باشد.
او افزود: از سوی دیگر با دلارزدایی از روابط تجاری 
شاهد کاهش هزینه تجارت برای تجار خواهیم بود 
و این هم می‌تواند بسیار حائز اهمیت باشد، اما نکته 
مهم این است که نباید این روند منوط به چند کشور 
باشد و باتوجه به تجربه‌ای کنونی و عضویت ایران در 
بریکس می‌توانیم دلارزدایی از روابط تجاری را با سایر 
کشور‌ها نیز عملیاتی کنیم و این موضوع را ترویج 

دهیم که این هم یک ضرورت است.
دلارزدایی که رهبر معظم انقلاب هم در یکی از 
سخنرانی‌های خود با اشاره به وابستگی اقتصاد کشور 
به دلار به عنوان نقطه ضعفی مهم بیان کردند: برخی 
کشور‌هایی که مورد تحریم غرب قرار گرفتند با قطع 
وابستگی خود به دلار و کار کردن با پول‌های محلی، 
وضع بهتری پیدا کردند که ما نیز باید همین کار را 
انجام دهیم. حالا باتوجه به تاکید مکرر رهبر معظم 
انقلاب و شرایط تحریمی کشور بنظر می‌رسید اکنون 
دلارزدایی برای کشور ما یک ضرورت محسوب 
می‌شود که در این راستا هم باتوجه به اقدامات اخیر 

گام‌های عملی موثری برداشته شده است.

تعداد ۱۹ ناشر سود جاری و مطالبات بیش از یک 
میلیون و ۱۹۶ هزار سهامدار به مبلغ ۲ هزار و ۸۶۵ 
میلیارد تومان را از طریق اطلاعات سامانه سجام 

واریز کردند.
جزییات واریز سود سهامداران در هفته سوم تیرماه 
سال جاری حاکی از آن است که 19 ناشر سود 
جاری، سنواتی و حق تقدم یک میلیون و 196 هزار 
و 922 سهامدار را که شامل 2 هزار و 865 میلیارد 
و 581 میلیون تومان می‌شود به حساب سجامی 

سرمایه گذاران واریز کردند.
این گزارش می‌افزاید: در هفته سوم تیرماه 
سرمایه‌گذاری‌بهمن،   « شرکت   17 امسال، 
س‌.الماس‌حکمت‌ایرانیان، لیزینگ‌خودروغدیر، نفت‌ 
پارس، گروه‌توسعه‌مالی‌مهرآیندگان، گروه‌سایراشخاص 

‌بورس‌کالا، توسعه‌سامانه‌های‌نرم‌افزاری‌نگین، مولد 
نیروگاهی‌تجارت‌فارس، سیمان‌ غرب، سیمان‌ بجنورد، 
تولیدات‌پتروشیمی‌قائدبصیر، بیمه‌پاسارگاد، سیمان‌ 
شمال، سیمان‌ سفیدنی‌ریز، بانک‌تجارت، پتروشیمی‌پارس‌ 
و سرمایه‌گذاری‌گروه‌صنایع‌بهشهرایران« سود جاری یک 
میلیون و 166 هزار و 382 سهامدار که شامل 2 هزار و 799 
میلیارد و 110 میلیون تومان می‌شود به حساب آنها در 

سامانه سجام واریز شد.
گفتنی است در این بازه زمانی، 2 ناشر» 
سرمایه‌گذاری‌پردیس و کشت‌ و صنعت‌ چین‌ 
چین « سود سنواتی و حق تقدم 30 هزار و 540 
سهامدار که شامل 66  میلیارد و 470 میلیون 
 تومان می‌شود را توسط سپرده‌گذاری مرکزی 

پرداخت کردند.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت: فرآیند دریافت 
تضامین، چک و سفته از شرکت‌ها و بانک‌هایی 
که استقلال و پرسپولیس را در اختیار گرفته‌اند، 
در حال انجام است. ابراهیم بازیان گفت: فرآیند 
واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس در مرحله 
اخذ تضامین است و در این رابطه نشست‌هایی با 
شرکت‌ها و بانک‌های متقاضی برگزار شده است؛ 
کار‌ها طبق روال پیش می‌رود و مشکلی وجود ندارد.

وی افزود: شرکت‌هایی که تیم‌های استقلال و 
پرسپولیس را در اختیار گرفته‌اند باید برای اقساط، 
چک و سفته می‌دادند که در مورد استقلال این 
اتفاق افتاده است. درخصوص بانک‌هایی هم که 
پرسپولیس را در اختیار گرفتند صحبت‌هایی 
صورت گرفت مبنی بر این‌که به جای چک و سفته، 

ضمانت‌نامه بدهند. بعضی چک و سفته و برخی 
دیگر ضمانت‌نامه دادند. سایر مسائل فنی بر عهده 
شرکت‌های مالک و وزارت ورزش است. البته وزارت 

ورزش نظارت کلی را انجام می‌دهد.
رئیس سازمان خصوصی‌سازی با بیان این‌که وظیفه 
ذاتی ما پیگیری اجرای مفاد قرارداد واگذاری 
سرخابی‌هاست، گفت: موضوعات دیگر مثل تمکن 
مالی یا تزریق منابع مالی از سوی شرکت‌ها که بعضا 
با حاشیه‌های رسانه‌ای نیز همراه می‌شود، ارتباطی 

به سازمان خصوصی‌سازی ندارد.
وی تاکید کرد: آن‌چه مسلم است این‌که روند 
دریافت تضامین و اجرای دقیق مفاد قرارداد 
واگذاری سرخابی‌ها مقداری زمان‌بر است، اما 

مشکل خاصی در این زمینه دیده نمی‌شود.

وزارت اقتصاد:

۵۵ درصد هزینه های جاری از مالیات تامین شد

تحریم ناپذیری با دلارزدایی از روابط تجاری

خصوصی‌سازی سرخابی‌ها طبق روال پیش می‌رودیک میلیون سهامدار از طریق سجام سود گرفتند

گروه اقتصاد ایران وجهان
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مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی گفت: در دولت سیزدهم رشد تورم 
نقطه به نقطه در شهر تهران به صورت چشمگیری 
کاهش یافته و طبق گزارش بانک مرکزی بعد از 
۷۸ ماه، رشد ۲ رقمی قیمت مسکن در پایتخت 
تک رقمی شد. به گزارش ایرنا از وزارت راه و 
شهرسازی، »ابوالفضل نوروزی« در گفت‌وگویی 
اظهار داشت: در حوزه بازار مسکن در بحث عرضه 
و ساماندهی بازار اقداماتی برای تنظیم عرضه و 
تقاضا انجام شد و هم اکنون بیش از ۲ میلیون و 

۶۰۰ هزار واحد مسکونی در دست ساخت است.
وی افزود: در گذشته دولت‌ها به مدیریت بازار 
اجاره و خرید و فروش ورود نمی کردند، اما در 
دولت مردمی سیزدهم با دستورات شهید رئیسی 
اقدامات خوبی انجام شد. این مقام مسئول 
ادامه‌داد: به طور مثال رشد نقطه به نقطه قیمت 
مسکن در خرداد ماه نسبت به مدت مشابه سال 

قبل کاهش داشته و به ۹.۷ درصد رسیده است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی بیان‌داشت: این در حالی است که 
در خرداد ماه ۱۳۹۸ این عدد نزدیک به ۱۱۸ 
درصد بوده است. وی افزود: نرخ سرمایه گذاری 
در مسکن در سال ۱۳۹۸ حدود منفی ۱۹ درصد 
بود و طبق داده های مرکز آمار اکنون این عدد به 
مثبت ۳.۴ درصد رسیده است. همچنین در زمینه 
صدور پروانه ساختمانی در شهرها نیز رشد خوبی 

داشته ایم.
نوروزی گفت: آورده مردم در طرح نهضت ملی 
مسکن بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده 
است. اگر این میزان پول در بازار خرید و فروش 
مسکن وارد می شد منجر به تورم می شد، اما به 
دلیل اینکه وارد حوزه تولید شده است منجر به 
کاهش قیمت مسکن و رونق تولید مسکن شده 
است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی ادامه‌داد: سهم مردم در خودمالکی 
شهری و خودمالکی روستایی و مسکن حمایتی 
۳۸۸ هزار میلیارد تومان در گردش است که 

مجموع منابع بانکی و مردمی است.
وی اضافه‌کرد: بخش اجاره یک سال عقب تر 
از حوزه خرید و فروش است، اما روند کاهشی 
داشته است که این کاهش به پشتوانه قانونی 
که در مجلس به تصویب رسیده به همه شهرها 
ابلاغ شده است و طبق آن در شهر تهران امکان 
افزایش اجاره بیش از ۲۵ درصد نیست و در 
 صورت افزایش اجاره بیش از این میزان جرایمی 

به دنبال دارد.
نوروزی با اشاره به اقدامات انجام شده در 
ساماندهی بازار مسکن اظهار داشت: از سال 
۱۳۵۲ قانون مالیات بر خانه های خالی وجود 
داشته است، اما هیچ دولتی زیربار این قوانین نمی 
رفته است. با این حال در دولت شهید رئیسی ما با 
رویکرد مقابله با دانه درشت ها و عرضه حداکثری 
واحدهای خالی کار را شروع کردیم و دنبال درآمد 

نبوده ایم.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی گفت: از طریق سامانه املاک و اسکان 
۵۰۰ هزار واحد خالی شناسایی شد و به اشخاص 
و شرکت ها و بانک‌ها با اولویت بالای ۱۰۰ واحد 

و سپس بالای ۵۰ واحد، بالای ۲۰ واحد خالی، 
بالای ۱۰ واحد خالی و بالای سه واحد خالی 
اخطار اعلام شد. از ۵۰۰ هزار واحد خالی ۱۸۲ 
هزار واحد به بازار عرضه شد، یعنی بخشی از 
کاهش قیمت مسکن دربازار به خاطر همین 

عرضه خانه‌های خالی بوده است.
وی افزود: آن دسته از اشخاصی که به اخطارها 
توجه نکردند به سازمان امور مالیاتی معرفی شدند 
که از ۱۲۰ هزار واحد معرفی شده ۶۰ هزار واحد 
مربوط به تهران بوده است. بقیه کسانی بودند که 
عموما یک ملک خالی داشتند که در حال پیگیری 

برای عرضه واحدهایشان به بازار هستیم.
نوروزی بیان‌داشت: برای ۱۲۰ هزار واحد خالی 
بیش از ۳۰۰ مرکز دادرسی مالیاتی فعال شده 
است و در یک ماه آینده خبرهای خوبی در این 
حوزه خواهیم شنید. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی افزود: رقم مالیاتی سه تا 
پنج درصد ارزش ملک در سال نخست است و 
سال دوم افزایش ۲ برابری خواهد داشت و سال 
سوم به بیش از این می رسد. همچنین اگر کسی 
بیش از پنج خانه خالی داشته باشد این عدد 

افزایش خواهد داشت.
وی خاطرنشان‌کرد: در مقایسه با کشورهای 
دیگر این نرخ، نرخ موثری خواهد بود. شواهد ما 
از بازار بیانگر اثربخشی این اقدام است. البته باید 
توجه داشت که نگاه درآمدزایی نداشته ایم بلکه 
به دنبال راهکاری برای عرضه خانه‌های خالی به 

بازار بوده ایم.
نوروزی با اشاره قانون اجاره خاطرنشان‌کرد: 
موجرینی که قانون سقف افزایش ۲۵ درصد را 
رعایت نکنند، مستجر تا پنج سال پس از قرارداد 
می تواند از موجر شکایت کند و اگر اثبات شود که 
قانون رعایت نشده، موجر هم باید مبلغ دریافتی 
اضافه را به مستجر و سه برابر مبلغ اجاره یک‌ماه 
را باید به دولت پرداخت کند. همچنین مشاوران 
املاکی که قانون را رعایت نکنند و تکرار کنند 

پلمب می شوند.
وی افزود: با رونق بازار و ورود خانه های در 
دست ساخت و با مشاهده کاهش التهاب بازار، 
امکان برداشتن این اقدامات دستوری وجود 
دارد. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی با اشاره به میزان وام ودیعه پرداختی 
گفت: بیش از ۴۸۰ هزار وام ودیعه پرداخت شده 
است و این جریان ادامه دارد. منابع مورد نیاز آن 
در ماده ۴ قانون جهش تولید دیده شده است. از 
شبکه بانکی خواهشمندیم همکاری لازم را داشته 
باشند. خوشبختانه بانک های دولتی همکاری 
خوبی در پرداخت وام ودیعه مسکن داشته اند. 
نوروزی بیان‌داشت: ۵۰ درصد از متقاضیان وام 
ودیعه مسکن موفق به دریافت تسهیلات و بقیه 
دچار مشکل شده اند. البته اقداماتی خوبی در 
این دوره انجام شده است و با پیگیری های بانک 
مرکزی موفق به راه اندازی جریان پرداخت وام 
ودیعه مسکن شده ایم که تاکنون ۵۰۰ هزار وام 
ودیعه پرداخت شده است. این مقام مسئول در 
پایان ابراز امیدواری کرد، اقدامات انجام شده در 
حوزه مسکن در دولت سیزدهم در دولت آینده 

نیز ادامه یابد.

نماینده مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه 
خودکفایی در گندم نقش حیاتی در تامین امنیت 
غذایی دارد، گفت: در سال گذشته، پرداخت 
مطالبات گندمکاران توسط دولت شهید رئیسی 
نشان از تعهد ایشان به امنیت غذایی کشور بود که 
این پرداخت‌ها با استفاده از درآمدهای مالیات انجام 

شد و به امنیت غذایی کمک کرد.
به گزارش ایرنا، خودکفایی در تولید گندم یکی از 
اولویت‌های اصلی هر کشوری است که به امنیت 
غذایی و اقتصادی آن کمک می‌کند. در جهان امروز، 
تأمین امنیت غذایی به عنوان یکی از مهم‌ترین 
مسائل استراتژیک کشورها شناخته می‌شود. ایران 
نیز به عنوان یکی از کشورهای بزرگ در تولید 
محصولات کشاورزی، به ویژه گندم، از این قاعده 
مستثنی نیست. اهمیت خودکفایی در تولید گندم 
تنها به دلیل کاهش وابستگی به واردات و حفظ 
ذخایر ارزی نیست، بلکه نقش کلیدی در ثبات 
اقتصادی، ایجاد اشتغال و تقویت بخش کشاورزی 

کشور دارد.
کشاورزان ایرانی با تلاش و کوشش فراوان، سهم 
بسزایی در تأمین نیازهای غذایی کشور دارند. آنها 
با مواجهه با چالش‌های متعدد از جمله تغییرات 
اقلیمی، کمبود منابع آبی و هزینه‌های بالای تولید، 
همچنان به تولید ادامه می‌دهند. در این میان، 
حمایت دولت از کشاورزان و پرداخت به موقع 
مطالبات آنان نقشی حیاتی در حفظ انگیزه و 
توانایی آنها برای ادامه تولید دارد. یکی از اقدامات 
مهم در این زمینه، پرداخت به موقع مطالبات گندم 
کاران در سال ۱۴۰۲ بود که با استفاده از درآمدهای 

مالیات تامین شد.
این مالیات از ۹۰ شخص حقوقی که ابر 
بدهکاران مالیاتی بودند، جمع‌آوری شد. این 
افراد و نهادها که دانه درشت‌های اقتصاد کشور 
محسوب می‌شدند، با فرار از پرداخت مالیات، بار 

سنگینی را بر دوش نظام مالیاتی کشور گذاشته 
بودند، اما با تصمیم قاطع دولت و پیگیری‌های 
 مستمر، این مبالغ به موقع وصول و به حساب 

کشاورزان واریز شد.
این اقدام نه تنها به تأمین مالی پرداخت‌های 
کشاورزان کمک کرد، بلکه به عنوان یک رویکرد 
عدالت‌محور، نشان‌دهنده اراده دولت در مقابله با 

فساد و حمایت از بخش‌های تولیدی بود.
پرداخت مطالبات گندمکاران از طریق مالیات، 
به جای چاپ پول یا استقراض از بانک مرکزی، 
یک راهکار پایدار و موثر برای کنترل نقدینگی و 
جلوگیری از تورم بود. این اقدام نه‌تنها به افزایش 
تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات کمک 
کرد، بلکه امنیت غذایی کشور را تقویت کرده 
است؛ همچنین، این رویکرد اقتصادی به کاهش 
بدهی‌های دولت و افزایش اعتماد عمومی به 

سیاست‌های مالی کشور انجامید.
در نتیجه، خودکفایی در تولید گندم و حمایت از 
کشاورزان، نه‌تنها به عنوان یک هدف اقتصادی بلکه 
به عنوان یک ضرورت استراتژیک باید مورد توجه 
قرار گیرد. پرداخت به موقع مطالبات کشاورزان و 
استفاده از منابع مالیاتی برای این منظور، نمونه‌ای 
از تعهد دولت به امنیت غذایی و اقتصادی کشور 
است. این تجربه موفق می‌تواند به عنوان الگویی 
برای سایر بخش‌های اقتصادی و تولیدی کشور نیز 

مورد استفاده قرار گیرد.
یعقوب رضازاده نماینده دوره دوازدهم مجلس 
شورای اسلامی و عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس با اشاره به اهمیت 
خودکفایی در گندم، گفت: خودکفایی گندم 
موضوع بسیار مهمی است و نقش حیاتی در تامین 
امنیت غذایی دارد. کشاورزان با تلاش بسیار سعی 
دارند تا این امنیت غذایی در کشور فراهم شود و این 

امر تنها با حمایت مناسب از آنها امکان‌پذیر است.

مدیرعامل توانیر گفت: با وجود ثبت رکوردهای بالای تقاضای برق 
توانستیم برق را تأمین کنیم و به‌هیچ‌عنوان جداول خاموشی منتشر 
نشده است، این درحالی است که کشورهای همسایه دچار خاموشی 

شدند و جداول خاموشی داشتند.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه "طی 
یک هفته گذشته 3 بار رکورد بیش از 77 هزار مگاوات را در میزان 
تقاضای مصرف برق پشت‌سر گذاشتیم که رقم بسیار بزرگی است"، 
گفت: سال گذشته بیشترین پیک تقاضای برق رقم 73 هزار و 456 
مگاوات بود که تقاضای امسال حدود 4000 مگاوات رشد را نشان 

می‌دهد.
وی افزود: جمعه‌ای که پشت‌سر گذاشتیم نسبت به روز 
مشابه سال قبل، بیش از 10 هزار مگاوات افزایش تقاضای 
مصرف برق داشتیم، بخشی از این افزایش مصرف به افزایش 

 دما بازمی‌گردد و بخشی به استفاده نادرست از وسایل 
سرمایشی بازمی‌گردد.

رجبی مشهدی تصریح کرد: اگر دما را در کولرهای گازی روی 24 
تا 25 درجه تنظیم کنیم و از دور کند کولرهای آبی استفاده کنیم، 
می‌توانیم 20 تا 40درصد کاهش مصرف برق داشته باشیم. وی ادامه 
داد: میزان بار سرمایشی بسیار زیاد است و بیش از 32 هزار مگاوات 
میزان مصرف کولرها در ایران است که این رقم برابر با کل مصرف 
کشور مصر است که هم مساحت این کشور و هم ‌GDP این کشور 

از ما بیشتر است.
مدیرعامل توانیر با بیان اینکه "اگر دقت لازم را در مصرف برق 
داشته باشیم، شاهد ثبت پیاپی رکوردهای مصرف نخواهیم 
بود"، گفت: با وجود ثبت رکوردهای بالای تقاضای برق، 
توانستیم برق را تأمین کنیم و به‌هیچ‌عنوان جداول خاموشی 

منتشر نشده است، این درحالی است که کشورهای همسایه دچار 
خاموشی شدند و جداول خاموشی داشتند، اما در ایران با تلاش 
 همکاران در صنعت برق و مشارکت خوب مردم عزیزمان، شبکه 

برق پایدار است.
وی اضافه کرد: تاکنون بیش از 34درصد از مردم مشمول پاداش 
صرفه‌جویی شده‌اند که البته این عدد در سال گذشته 40درصد بود و 
جا دارد مشترکان عزیز با رعایت اصول صرفه‌جویی و مدیریت بهینه 
مصرف برق، هم به پایداری شبکه برق کمک کنند و هم از جوایز 
ارزنده‌ای از جمله 300 دستگاه خودرو بهره‌مند شوند. رجبی مشهدی 
خاطرنشان کرد: در هیچ نقطه‌ای در کشور قطعی برنامه‌ریزی‌شده 
برق نداشته و نداریم، اما ممکن است به‌دلیل حوادث در نقاطی قطعی 
موردی برق اتفاق بیفتد که هم اطلاع‌رسانی می‌شود و هم سریعاً 

رفع خواهد شد.

صادرات ایران به عراق در سه ماه نخست سال ۱۴۰۳ ، نزدیک به سه 
میلیارد دلار به ثبت رسید که این عدد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۲۸ درصد رشد را تجربه کرد. به گزارش سازمان توسعه 
تجارت ایران، دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گزارشی 

از روند تجارت ایران و عراق در سه ماه نخست سال جاری ارائه داد.
در این گزارش آمده است: عراق یکی از شرکای مهم تجاری ایران 
است و صادرات جمهوری اسامی ایران به این کشور در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۳، حدود سه میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته ۲۸ درصد رشد داشته است.

در این مدت ۸۴ درصد صادرات کشورمان به عراق مربوط به ۱۰۰ 
قلم نخست کالاهای صادراتی بوده است که شامل گاز طبیعی 
)یک میلیارد و ۲۱۱ میلیون دلار(، میله‌های آهنی یا فولادی )۱۷۶ 
میلیون دلار( ،کاشی و سرامیک )۵۶ میلیون دلار(، سیب تازه )۵۰ 
میلیون دلار(، شمش از آهن و فولاد غیرممزوج )۴۷ میلیون دلار(، 
هندوانه )۴۶ میلیون دلار( ،کولرهای آبی خانگی )۴۵ میلیون دلار(، 
گوجه فرنگی زراعی )۳۶ میلیون دلار( ، لوازم خانه داری و پاکیزگی 
)۳۳میلیون دلار( و توربین های گازی )۲۷ میلیون دلار( بوده است.

همچنین در بهار۱۴۰۳ واردات کشور ما از عراق ۱۰۸ میلیون دلار 

بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۵ درصد رشد داشته 
است. اهم اقلام عمده کالاهای وارداتی از عراق در مدت مذکور شامل 
طلای خام )۵۸ میلیون دلار(، آلیاژهای آلومینیوم )۱۰ میلیون 
دلار(، تایر سواری )سه میلیون دلار( و ماشین سواری )۳ میلیون 

دلار( است.
پیشتر رئیس امور آمایش سرزمین و توسعه منطقه‌ای سازمان برنامه 
و بودجه کشور با اعلام اینکه ۲ هزار و ۲۰۰ کالای ایرانی به عراق صادر 
می‌شود، گفت: میزان صادرات ایران به عراق با احتساب خدمات فنی 

و مهندسی و برق به حدود ۱۲ میلیارد دلار رسیده است.

ناظر عالی شرکت‌های توزیع برق کشور بابیان اینکه در روزهای اوج 
مصرف ۲۵درصد برق کشور توسط کولرهای گازی استفاده می‌شود،گفت: 
کولرهای گازی نسبت به کولرهای آبی ۴تا ۶برابر برق بیشتری مصرف می 
کنند. سعید میرشریفی با اشاره به اینکه مصرف برق کشور در ساعات اوج 
بار شبکه به بیش از ۷۷ هزار و ۵۰۰ مگاوات رسیده است، گفت: این روزها 
که در فصل گرم سال قرار داریم ۶۰ درصد انرژی برق تولیدی کشور در 
بخش خانگی مصرف می‌شود که در این بین ۴۰ درصد از کل مصرف برق 

به سامانه‌های سرمایشی اختصاص دارد.
ناظر عالی شرکت‌های توزیع برق کشور اضافه کرد: چیزی حدود ۱۰ 
میلیون کولر گازی در فصل تابستان در کشور فعال می‌شود و حدوداً ۲۰ 
هزار مگاوات مصرف برق کشور را در ساعات اوج بار مصرف می‌کنند که 

معادل ۲۵ درصد کل مصرف برق کشور است.

وی با بیان اینکه مصرف برق کولرهای گازی ۴ تا ۶ برابر کولرهای آبی 
است، اضافه کرد: در مناطق گرمسیری به دلیل بالاتر بودن الگوی مصرف 
برق فصل گرم و نیز آب و هوای گرم و مرطوب استفاده از کولر گازی مانعی 
ندارد، اما در این مناطق نیز مشترکان می‌توانند با کاهش تعداد کولرهای 
گازی فعال در محیط کار و یا خانه و محدود کردن کولرهای روشن در 
اتاق‌های غیرکاربردی در کاهش مصرف برق و همچنین هزینه‌های آن 

نقش بسزایی داشته باشند.
این کارشناس صنعت برق با تأکید بر لزوم استفاده از کولرهای آبی در 
مناطق غیر گرمسیر کشور اظهار داشت: با توجه به اینکه مشترکانی که در 
مناطق عادی از کولر گازی استفاده می‌کنند، میزان مصرف بالاتر از الگو 
را تجربه می‌کنند، هزینه برق مصرفی آن‌ها در مقایسه با مشترکانی که از 

کولرهای آبی استفاده می‌کنند، به مراتب افزایش می‌یابد.

وی در تشریح این موضوع افزود: به عنوان نمونه اگر هزینه برق مصرفی 
یک کولر آبی ماهیانه در فصول گرم ۲۰۰ هزار تومان باشد، یک کولر گازی 
حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و چه بسا بیشتر برای مشترکانی که 

در مناطق عادی زندگی می‌کنند، هزینه در پی خواهد داشت.
میرشریفی خاطرنشان کرد: برای مناطق عادی همانند یزد، اصفهان و 
تهران که هوای خشک دارند و اقلیم این مناطق با مکانیزم فعالیت کولرهای 
گازی تناسبی ندارد، استفاده از کولرهای گازی توصیه نمی‌شود. وی افزود: 
مشترکانی که در مناطق عادی زندگی می‌کنند، می‌توانند با استفاده و 
خرید کولرهای آبی و قرار دادن کولر روی دور کند و اقدامات دیگر مانند 
نصب سایبان بر روی آن، میزان مصرف برق این سامانه‌های سرمایشی را 
تا ۵۰ درصد کاهش دهند و در حفظ پایداری شبکه نقش بسزایی داشته 

باشند.

طبق اعام درگاه ملی مجوزها، مجوزهای صادر شده به صورت 
خودکار از لحاظ قانونی معتبر هستند. به گزارش ایسنا، درگاه ملی 
مجوزها طی اطلاعیه‌ای در رابطه با صدور درخواست مجوزهایی که با 
تاخیر روبرو شده‌اند اعلام کرد:  »به اطلاع عموم متقاضیان مجوزهای 
کسب‌وکار و دستگاه‌های اجرایی کشور می‌رساند در اجرای تبصره 

۳ ماده ۱ قانون تسهیل صدور مجوزها، از اوایل تیرماه، آن دسته از 
درخواست‌های مجوز که مراجع صدور، در بررسی آنها تاخیر داشته‌اند 
به‌طور خودکار از درگاه ملی مجوزها صادر شده‌اند. مجوزهای صادر 
شده به‌صورت خودکار، از نظر قانون کاملا معتبر هستند و صاحبان 
این مجوزها تحت حمایت دولت قررادارند. در این مورد، تذکر 

چند نکته ضروری است؛ ۱. شنیده شده برخی ماموران دولتی به 
صاحبان مجوزهای صادره به‌صورت خودکار گفته‌اند این مجوزها 
را قبول ندارند. لازم به ذکر است صاحبان شناسه یکتا، به‌طور کلی 
 نیازی به مراجعه به ادارات دولتی ندارند و می‌توانند کسب‌وکارشان

 را شروع کنند.

احیای واحدهای 
راکد و نیمه راکد 
یکی از سیاست های 
دولت سیزدهم در 
کاهش نرخ بیکاری 
بود که در دوره دولت سیزدهم از این روش 
حدود ۱۵۰هزار فرصت شغلی دوباره به کار 

برگشت.
به گزارش تسنیم، غیرفعال شدن واحدهای 
تولیدی و صنعتی یکی از معضلات اساسی 
اقتصاد ایران است.  در ابتدای شروع به کار 
دولت سیزدهم مقرر شد که احیای واحدها 
چه واحدهایی که به صورت کامل راکد 
شده‌اند و چه واحدهایی که زیر ظرفیت 
کامل خود کار می‌کنند )در داخل و خارج 

از شهرک‌ها و نواحی صنعتی(، در دستور کار 
قرار گیرد. 

بر همین مبنا نیز هم نهضت ملی احیای 
واحدهای اقتصادی و هم سازمان صنایع 
کوچک و شهرک‌های صنعتی نسبت به راه 
اندازی مجدد واحدها اقدام کردند؛ نتیجه این 
شد که از بالغ بر 50 هزار واحد راکدی که در 
سال1400 شناسایی شده بودند تا پایان سال  
1402 با احیای بالغ بر 8770 واحد، تعداد 

واحدهای راکد حدود 41 هزار واحد شد.
یکی از مزایای احیای واحدهای تولیدی راکد 
و نیمه راکد، احیای مشاغلی است که برای 
مدتی از بین رفته اند. محمود کریمی بیرانوند، 
‌معاون اشتغال وزارت کار با اشاره به اینکه 
بیش از 8 هزار واحد تولیدی متوسط و بزرگ 
در دوره دولت سیزدهم که تعطیل یا راکد 
بودند، راه‌اندازی شد، تصریح کرد: از محل این 

اقدام 150 هزار فرصت شغلی دوباره به چرخه 
کار برگشته و حفظ شد.

معاون اشتغال وزارت کار معتقد است که یکی 
از گام‌های مثبت و موثری که دولت برای رونق 
بازار کار برداشته احیای بنگاه راکد و نیمه‌ 
فعال بوده که فعال شدن آنها تاثیر بسزایی در 

اشتغال کشور داشته است.
از جمله دلایل دولت سیزدهم برای موفقیت 
در کاهش نرخ بیکاری می توان به اطلاع 
یافتن از مشکلات واحدهای تولیدی و رفع 
آنها، هدایت نقدینگی بانک‌ها به بخش تولید، 
توجه به تولید داخل، احیای واحدهای راکد و 
بازگشت کارکنان آنها، رونق و رشد اقتصادی 
در بخش‌های مختلف، بهبود صادرات، 
مدیریت واردات کالاهای دارای تولید مشابه 
داخل، بهبود مستمر فضای کسب‌وکار و 

تسهیل صدور مجوزها اشاره کرد.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

۱۵۰هزار فرصت شغلی به چرخه کار بازگشت

کاهش بار مالیاتی بخش تولید

تامین امنیت غذایی کشور با استفاده از منابع مالیاتی 

شبکه برق ایران پایدار است

رشد ۲۸ درصدی صادرات به عراق 

مصرف ۲۵ درصدی برق توسط کولرهای گازی

مجوزهای صادر شده به صورت خودکار معتبر هستند

تک رقمی شدن رشد قیمت مسکن در تهران  حمایت از شکل‌گیری بنگاه‌های کوچک و متوسط
حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار

جذب سرمایه‌گذاری یکی از اساسی‌ترین مولفه‌های توسعه بازار 
کار است. بدون دسترسی به منابع مالی نمی‌توان کار اساسی 
در حوزه اشتغالزایی انجام داد. سرمایه‌های خارجی و داخلی 
باید به سرعت جذب و در راستای ایجاد زمینه‌ها و مشوق‌های 
لازم برای حضور بخش خصوصی در عرصه اشتغالزایی خصوصا 
اشتغالزایی از طریق توسعه تولید به کار گرفته شود. یکی از 
مهم‌ترین راهکارهای ایجاد اشتغال پایدار کمک به شکل‌گیری 

بنگاه‌های کوچک و متوسط است.
در این زمینه دولت می‌تواند با سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی 
و ایجاد مشوق‌های لازم زمینه جذب سرمایه‌های مردم و 
همچنین سرمایه‌های خارجی در حوزه‌های تولیدی فراهم 
کند و از این طریق به ایجاد اشتغال کمک کند. برای این 
سرمایه‌گذاری زیرساختی و ایجاد مشوق‌های مورد نظر هم 

دولت قاعدتا باید به منابع مالی دسترسی داشته باشد.
در دولت سیزدهم اقدامات زیادی در زمینه اشتغال صورت 
گرفت، به عنوان نمونه همین که مسئولان دنبال احیای 
کارگاه‌های معطل مانده و دچار مشکل رفتند، اقدام مناسبی 
بود که صورت گرفت زیر از این طریق بخش زیادی از این 
کارگاه‌ها به بخش تولید بازگشتند و همین موجب شد تا عده‌ 

زیادی شاغل شوند. 
دولت باید به خلاقیت ها در بخش های تولیدی فرصت ظهور و 
بروز بدهد و به خلاقیت ها معافیت بدهد. تسهیلات خوبی برای 
بخش های دانش بنیان قرار دهد و با حمایت از نخبگان در حوزه 

های مختلف زمینه را برای تولید بیشتر و خودکفایی باز کند.
لذا نمره بالایی نمی توان برای حمایت از تولید در سالهایی که 
به نام جهش تولید گذاشته شد و باید با توسل به تولید گشایش 
هایی در اقتصاد ایجاد می گردید تا اقتصاد ایران به پویایی 
می رسید، داد. بنابراین دولت در زمینه رساندن اقتصاد به 
مرز جهش تولید کار قابل اعتنای حمایتی و در خور تعریفی 

نکرده است.
سال‌هاست که نتوانسته‌ایم تحول جدی در زمینه اقتصاد 
دیجیتال ایجاد کنیم، هنوز نتوانسته‌ایم زیرساخت‌های آن را 
فراهم کرده و در عین حال یک راهبرد مناسب برای آن داشته 
باشیم؛ به‌طوری که با وجود اینکه مشاغل اینترنتی زیادی 
داریم اما این مشاغل هنوز به رسمیت شناخته نشده و تحت 
پوشش بیمه‌های اجتماعی قرار نگرفته‌اند و اقدامات اساسی 
برای توسعه آنها صورت نگرفته است و در عین حال اقتصاد ما 
نیز به این واسطه آسیب دیده است چرا که حدود ۴۵ درصد 
اقتصاد دنیا در کشورهای در حال توسعه به سمت اقتصاد 
دیجیتال رفته در حالی که این میزان در کشور ما چیزی حدود 

ده درصد است.
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فناوری و 
اطلاعات

هواپیمای برقی هیدروژنی ۵۳۲ مایل پرواز کرد
شرکت »جابی آویشین« اعلام کرد یک نسخه هیدروژنی از هواپیمای برقی عمود پرواز به 
طور آزمایشی ۵۳۲ مایل طی کرده است. به گزارش انگجت، تنها محصول جانبی این نمونه 
اولیه دارای یک سلول سوختی هیدروژن مایع و سیستم پیشرانش الکتریکی-هیدروژنی، 
بخار آب است. شرکت سازنده معتقد است این تست پرواز نشان می دهد در آینده  سفرهای 

هوایی  در مسافت های کوتاه بدون انتشار گازهای گلخانه ای انجام می شوند.
تصور می شود این نخستین هواپیمای عمودپرواز برقی است که با هیدروژن مایع کار می 
کند. شرکت سازنده بدنه و بخش باتری تاکسی هوایی خود را در این نمونه نیز به کار برده 
اما حجم باتری را کاهش داد و یک تانک سوخت نصب کرد که قادر به ذخیره ۴۰ کیلوگرم 
هیدروژن مایع است. این مایع به یک سیستم سلول سوختی برای تولید برق، آب و گرما 
پمپاژ می شود. برق تولید شده از سلول سوختی ۶ موتور برقی تاکسی هوایی را به پیش می 
راند و از سوی دیگر باتری ها طی بلند شدن از زمین و فرود قدرت اضافی فراهم می کنند.

شرکت جابی تصمیم دارد فعالیت تجاری تاکسی هوایی های خود را از ۲۰۲۵ 
میلادی آغاز کند. هرچند هواپیمای برقی عمودپرواز نیازی به باند پرواز ندارد، اما 
با هربار شارژ فقط می تواند ۱۰۰ مایل طی کند و به همین دلیل گزینه مناسبی 
برای سفرهای کوتاه است. اگر مدل هیدروژنی این وسیله نقلیه تولید شود، به 
پروازهای هوایی داخل شهری بدون انتشار گازهای گلخانه ای است. علاوه بر آن 
 تامین سوخت دوباره تاکسی هوایی هیدروژنی سریع تر از یک وسیله نقلیه برقی 

عمود پرواز انجام می شود.

چالش‌ها و الزامات توسعه »هوش مصنوعی مولد« 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی به بررسی چالش‌ها و الزامات توسعه 
و پیاده‌سازی هوش مصنوعی مولد پرداخته است. به گزارش مهر، هوش مصنوعی مولد 
نوعی فناوری هوش مصنوعی است که می‌تواند انواع مختلفی از جمله متن، تصویر، صدا و 
داده‌های مصنوعی را تولید کند. فناوری‌های هوش مصنوعی در سال‌های اخیر با انتشار 

انواع چت‌بات‌ها توجه زیادی را به خود جلب کرده‌اند.
سادگی رابط‌های کاربری جدید برای ایجاد متن، گرافیک و ساخت ویدئوهای با کیفیت 
بالا در عرض چند ثانیه و همچنین توانایی خلق محتواهایی که پیش از این وجود نداشته 
است، سبب ایجاد هیاهویی در مورد هوش مصنوعی مولد شده است. مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی در گزارشی به بررسی چالش‌ها و الزامات توسعه و پیاده‌سازی هوش 

مصنوعی مولد پرداخته است.
در این گزارش عنوان شده است که با وجود توسعه سریع انواع شاخه‌های هوش مصنوعی، 
نگرانی‌ها و ملاحظاتی درباره به‌کارگیری هوش مصنوعی به معنای عام آن، پیرامون حریم 
خصوصی داده‌ها، امنیت، انطباق‌ها، عدم شفافیت در نحوه رسیدن به یک پاسخ و سوق 
دادن افراد به سمت تصمیم‌گیری، سوگیری‌ها، نیروی کار، نقض حقوق مالکیت، تاثیر 
بر مشاغل خلاق و ... وجود دارد. این نگرانی‌ها در حوزه هوش مصنوعی مولد که ویژگی 
منحصر به فرد آن تقلید رفتار و تفکر امسانی و خودمختاری است، بسیار جدی‌تر است. به 
همین دلیل سیاست‌گذارات تلاش دارند به سمت تنظیم چارچوب‌ها و اصولی بروند که 
با در نظر گرفتن ویژگی‌های مخاطره‌آمیز هوش مصنوعی زمینه توسعه هدفمند و پایدار 

هوش مصنوعی را فراهم کنند.

چالش‌ها و الزامات توسعه »هوش مصنوعی مولد« بررسی شد
در این گزارش چالش‌های پیش روی توسعه هوش مصنوعی مولد مورد بررسی قرار 
گرفته است. بر اساس این گزارش؛ چالش‌های هوش مصنوعی مولد را می‌توان از سه منظر 
چالش‌های فنی عملیاتی، چالش‌های استفاده و پیامدسازی فناوری‌های هوش مصنوعی 
مولد در کسب‌وکارها و چالش‌های عمومی و اجتماعی مخاطرات هوش مصنوعی مولد 

بررسی کرد.

چالش‌های فنی و عملیاتی هوش مصنوعی مولد
چالش‌های فنی و عملیاتی شامل لزوم دسترسی به داده زیاد، با کیفیت و متنوع )با 
چالش‌هایی مانند پرهزینه بودن، زمان‌بر و دشوار بودن، کمیاب یا حساس بودن، در 
چارچوب قوانین مالکیت یا حریم خصوصی بودن(، کیفیت و کمیت داده )با چالش‌هایی 
مانند دسترسی به منابع داده قابل‌اعتماد و معتبر، پیاده‌سازی تکنیک‌های پاک‌سازی 
و تقویت داده‌ها، ایجاد استانداردهای اخلاقی و قانونی برای حفاظت از داده‌ها(، تأمین 
امنیت و حفاظت از داده‌های داخلی به‌کمک توسعه الگوها و کدها )با چالش‌هایی مانند 
لزوم پایه‌گذاری یک مدل زبانی بزرگ بر روی مجموعه‌ای از حقایق خارجی و قابل‌تأیید، 
حفظ حریم خصوصی، امنیت و انطباق داده‌ها و رعایت قوانین و مقررات حفاظت از داده‌ها(، 
بررسی عملکرد و ارزیابی مدل )با چالش‌هایی مانند امکان بهینه کردن مقیاس‌پذیری 
و کارایی و توسعه معیارهایی برای دریافت بازخورد کاربر نسبت به خروجی‌ها(، کاهش 
سوگیری داده‌های آموزشی و قابلیت توضیح و اعتماد مدل )با چالش‌هایی مانند شفافیت 
و پاسخ‌گو کردن مدل، توسعه روش‌های اجتناب از سوگیری، اصلاح و خودکنترلی 
مدل(، تأمین زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری محاسباتی )با چالش‌هایی مانند 
توسعه زیرساخت‌های ارتباطات، ابرسامانه‌های پردازشی و ذخیره‌سازی داده‌های بزرگ 
در کنار بحث آموزش و محاسبات استنتاج( و تأمین انرژی مورد نیاز برای محاسبات 
 و چالش رد پای کربن )با چالش‌هایی مانند مصرف زیاد انرژی و انتشار کربن به‌علت 

حجم بالای پردازش( می‌شود.

چالش‌های هوش مصنوعی مولد در کسب و کارها
چالش‌های استفاده و پیاده‌سازی فناوری‌های هوش مصنوعی مولد در کسب‌وکارها 
نیز شامل پیچیدگی فنی راه‌اندازی و استفاده )با چالش‌هایی مانند عدم ظرفیت 
تجهیزاتی سازمان‌ها برای راه‌اندازی این مدل‌های بزرگ، گران بودن منابع محاسباتی 
و پردازشی، عدم تمایل کسب‌وکار به راه‌اندازی و استفاده دائم(، مقاومت سیستم‌های 
قدیمی در برابر فناوری‌های جدید )با چالش‌هایی مانند ابهام، تضاد یا تعارض سازمان 
نسبت به نحوه مدیریت و کارکرد سیستم‌های فعلی و وظیفه‌های رایج خود در 
مقابل روش نوین، مقاومت بدنه برای پذیرش، افزایش هزینه سازمان به‌دلیل لزوم 
آموزش نیروها در به‌کارگیری این فناوری و نیز هدایت بخشی از نیروها جهت 
راه‌اندازی مرکزی برای اجرا، هماهنگی و نظارت( و ابهام در مدل‌های اقتصادی و 
امکان ایجاد بدهی فنی )با چالش‌هایی مانند توجیه سرمایه‌گذاری در انواع مدل‌های 
 هوش مصنوعی و کاهش هزینه‌ها در بخش‌های دیگر که جبران‌کننده هزینه‌کرد

 در این زمینه باشد(.
از جمله دیگر موارد اشاره شده در این گزارش در حوزه چالش‌های استفاده و پیاده‌سازی 
فناوری‌های هوش مصنوعی مولد در کسب و کارها می‌توان این موارد را برشمرد: تغییر 
شکل بخشی از نیروی کار کسب‌وکارها )نگرانی‌های مربوط به از دست دادن شغل و 
لزوم ایجاد مشاغل جدید متناسب برای همان افراد در شرکت یا سازمان(، توهمات 
هوش مصنوعی )با نگرانی‌هایی مانند امکان افشای اطلاعات و اسرار درون‌سازمانی، 
ارائه اطلاعات نادرست به هوش مصنوعی و همچنین راه‌حل‌ها یا مشاوره‌های نادرست 
هوش مصنوعی مولد(، نگرانی شرکت‌ها از عواقب حقوقی سوگیری الگوریتمی هوش 
مصنوعی مولد )مسائل مربوط به رعایت حقوق مالکیت فکری، احتمال دسترسی 
و افشا کردن اطلاعات خصوصی یا محرمانه یا حساس و همچنین ارائه تصمیمات 
نادرست دارای بار حقوقی( و نحوه مدیریت کارکنان و جلوگیری از سوء‌استفاده آنها 
)کنترل و نظارت بر واگذاری وظایف یا تکالیف سازمانی به هوش مصنوعی مولد )این 
امر در حال حاضر در حوزه آموزش و پژوهش کاملًا مشهود است(، عواقب حقوقی 
یا اخلاقی ناشی از خودکارسازی تأییدیه‌ها یا بررسی‌های قانونی توسط سامانه 
 هوشمند به‌جای انسان که ممکن است اخلاقیات، انطباق، استقلال و یا سایر برنامه‌ها 

را تحت‌تأثیر قرار دهد.

اخبار

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات از پیشرفت ۶۴ 
درصدی شبکه ملی اطلاعات 
خبر داد و گفت: پیشرفت 
برنامه بومی‌سازی تجهیزات 
مورد نیاز شبکه ملی اطلاعات هم از ۵درصد در ابتدای 
دولت به ۳۷ درصد رسید. به گزارش مهر، دکتر عیسی 
زارع‌پور در صفحه شخصی خود در ویراستی نوشت: 
بومی سازی تجهیزات موردنیاز شبکه ارتباطی کشور و 
بازارسازی بین‌المللی برای این محصولات از اولویتهای ما 
در این دوره بوده و هست و در این راستا چندین قرارداد 

داخلی و بین‌المللی منعقد شد.
وی افزود: پیشرفت برنامه بومی‌سازی تجهیزات مورد 
نیاز شبکه ملی اطلاعات هم از ۵درصد در ابتدای دولت 

به ۳۷ درصد رسید.
وزیر ارتباطات همچنین اظهار داشت: در راستای اجرای 
شبکه ملی اطلاعات زیرساختهای لازم برای راه اندازی 
۳ قطب مرکز داده برای میزبانیِ خدمات دیجیتال کشور 
فراهم شده است و هم‌ اکنون چند شرکت در حال 
راه‌اندازی مراکز داده خود در قطب البرز، واقع در منطقه 
ویژه اقتصادی پیام به ظرفیت ۱۰۰۰رک هستند که تا 
پایان سال آماده افتتاح خواهد شد. وی در پایان پیشرفت 

کل شبکه ملی اطلاعات را حدود ۶۴ درصد اعلام کرد.
درهمین رابطه چندی پیش دبیر ستاد توسعه فناوری 
های اتصال پذیری و ارتباطات از اعطای ۶۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار مالیاتی به اپراتورهای داخلی برای بومی 
سازی فناوری های ارتباطی خبر داد. به گزارش مهر، 
محمد کرباسی اظهار کرد: زیرساخت های ارتباطی نسل 
جدید ۵ و ۶ مخابرات، هوشمند سازی صنایع و امنیت 
سایبری از محورهای اصلی موضوعی ستاد هستند و 
پروژه هایی مثل خودرو متصل، ارتباط ماهواره ای و 
مخابرات کوانتومی از محورهای فرعی به شمار می رود 

گه در ارتباط با دیگر ستادها پیگیری می شود.
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
معاونت علمی با اشاره به حضور در نمایشگاه تلکام و 

همچنین معرفی ستاد به زیست بوم فناوری گفت: در 
این نمایشگاه از چند فراخوان اعم از نوآفرین، حمایت از 
طرح های پژوهشی و دوره پسا دکتری رونمایی شد؛ در 
فراخوان نوآفرین که دوم دی ماه اعلام شد، از هسته های 
نوپا جهت هدایت آن ها به سمت کسب و کار در محدوده 
TRl۲ تا ۵ و ۶ و رسیدن به MVP حمایت می شود که 
این مهم در همکاری با صندوق نوآوری و شکوفایی و 
مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی رقم 

خورد و تا ۱۵ بهمن شرکت در آن تمدید شده است.
وی از ثبت ۱۲۰ طرح در این فراخوان خبر داد و گفت: 
بعد از اتمام مراحل داوری، طرح های برگزیده حداکثر 
۵۰۰ میلیون تومان از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی 
و ۵۰۰ میلیون تومان از سوی ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات تسهیلات بلاعوض دریافت 

خواهند کرد.
کرباسی درباره فراخوان حمایت از طرح های پژوهشی 
و دوره‌های پسادکتری گفت: هدف از این فراخوان، 
حمایت از پژوهش های با TRL پائین است که می توانند 
آینده زیست بوم را بسازند. مخاطبان این فراخوان اغلب 
اساتید دانشگاه و دانشجویان پسادکتری هستند و در 
صورت تمایل می توانند پروپوزال‌های خود را تا ۱۵ 
اسفندماه در سامانه کایپر بنیاد ملی علم ایران ثبت کنند.

در بخش طرح های پسا دکتری، چهار میلیارد تومان و 
در بخش طرح های پژوهشی تا سقف دو میلیارد حمایت 
می شود. برای فراخوان پسادکتری ۱۵ حوزه تعریف شده 
و برای طرح های پژوهشی این فراخوان محورهایی که 
عمدتا در حوزه آینده فناوری ۶G است، در نظر گرفته 

شده است.
دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
معاونت علمی در ادامه به فعالیت ستاد در بحث بومی 
سازی شبکه ملی اطلاعات اشاره کرد و گفت: در 
همکاری با وزارت ارتباطات به یک محور منسجم 
رسیده‌ایم و در این راستا، فهرستی از محورهایی که برای 
توسعه فناوری های ارتباطی و بومی شدن اطلاعات، لازم 

است، تعریف شده که دائما در حال به روز رسانی است.
وی همچنین از توافقنامه سرمایه‌گذاری مشترک برای 
حمایت از توسعه فناوری تجهیزات رادیویی نسل جدید 
)ترنج( خبر داد و گفت: هدف از این توافقنامه سه جانبه 

رسیدن به محصول قابل تجاری‌سازی است که مخاطبان 
آن شرکت های دانش بنیان هستند. بر اساس این 
توافق‌نامه مقرر شد تا ستاد توسعه فناوری های اتصال 
پذیری و ارتباطات و معاونت فناوری و نوآوری وزارت 
ارتباطات و شرکت ارتباطات سیار ایران )هر طرف ۱۰ 
میلیارد تومان( به ارزش ۳۰ میلیارد تومان از توسعه 

فناوری تجهیزات رادیویی نسل جدید حمایت کنند.
کرباسی حمایت از پایان‌نامه‌های دوره‌های تحصیلات‌ 
تکمیلی را از دیگر فراخوان های ستاد عنوان کرد و 
گفت: هدف از برگزاری این فراخوان، حمایت از توسعه 
پژوهش‌های کاربردی، رصد فناوری‌های نوین و حل 
چالش‌ها و نیازهای کشور، بومی‌سازی محصولات 
و خدمات در راستای نیازمندی‌های بخش فناوری 
اطلاعات و ارتباطات کشور و تشویق و بهره‌مندی از 
ظرفیت اعضای هیأت علمی و دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی دانشگاه‌ها، مراکز آموزشی و پژوهشگاه‌ها است. 
از محورهای مورد حمایت می‌توان به فناوری‌های 
رادیویی، ارتباطات ماهواره‌ای، ارتباطات نوری، ارتباطات 
ثابت، مدیریت شبکه، هوش مصنوعی، حکمرانی داده، 
استانداردهای هوش مصنوعی، فناوری‌های پردازش 
فوق سریع، زیرساخت‌های ذخیره‌سازی، مرکز داده، 
زیرساخت‌ها و سکوهای ابری، زیرساخت‌های تحلیل 
داده، دولت هوشمند، مدیریت دانش، تحول دیجیتال، 

حکمرانی دیجیتال، اقتصاددیجیتال و امنیت فضای 
سایبری اشاره کرد.

وی با بیان اینکه این حمایت در راستای محورهای 
اولویت‌دار اعلامی از سوی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و ستاد است، اظهار داشت: مبالغ حمایتی برای 
دانشجویان ارشد ۲۴۰ میلیون ریال و برای دانشجویان 
دکتری ۷۲۰ میلیون ریال است. فراخوان هکاتون 
اینترنت اشیاء و آغاز فرآیند اجرای طرح آزمایشگاه 
ساخت سریع تخصصی اینترنت اشیاء در همکاری با 
مرکز تحقیق و توسعه یک اپراتور همراه تا سقف ۲۰ 
میلیارد تومان )هر طرف ۱۰ میلیارد تومان( از دیگر 

برنامه هایی است که در دستور کار ستاد قرار دارد.
کرباسی به توافق نامه با ۲ اپراتور برای بومی سازی 
تجهیزات ارتباطی اشاره کرد و گفت: اعتبار مالیاتی تا 
سقف ۶۰۰ میلیارد تومان برای بومی سازی تجهیزات 
ارتباطی اختصاص خواهد یافت. دبیر ستاد توسعه 
فناوری های ارتباطات و اتصال پذیری برگزاری 
مسابقات ساخت ماهواره های مکعبی با حمایت 
مالی سازمان فضایی ایران به عنوان مشتری خرید 
سه نمونه اولیه از این ماهواره ها را از دیگر اقدامات 
ستاد برشمرد و گفت: تاکنون ۴۰ تیم در این طرح 
 شرکت کرده اند و نهایتا سه تیم از میان آنها برگزیده 

خواهد شد.

وزیر ارتباطات اعلام کرد؛

پیشرفت بومی‌سازی تجهیزات ارتباطی
News kasbokar@gmail.com

دستیار معاون علمی در ساماندهی و توسعه 
زیرساخت‌های فناوری و نوآوری از صدور گواهینامه 
صلاحیت برای ۱۶ کارخانه نوآوری و همچنین صدور 
۶۴ گواهینامه صلاحیت شتابدهنده سطح یک و دو در 

سال ۱۴۰۲ خبر داد.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری، محمدجواد صدری‌مهر با اشاره به 
اینکه در سال‌های اخیر درخواست‌های زیادی جهت 
دریافت مجوز از سوی بازیگران زیرساخت زیست‌بوم 
نوآوری برای معاونت علمی ارسال شده تا مجموعه‌های 
مذکور با تأیید معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان به فعالیت خود ادامه دهند، اظهار کرد: با 
گذشت زمان، علاوه بر فعالیت در حوزه صدور مجوز 
و تأییدیه در معاونت علمی، نیاز به ایجاد یک ساختار 
ارتباطی و شبکه‌سازی در زیست‌بوم نوآوری کشور بیش 
از پیش احساس می‌شد در نتیجه مقرر شد معاونت 
علمی از اقداماتی مانند صدور مجوز فعالیت فاصله 
گرفته و صرفا بر مبنای عملکرد مجموعه‌ها، گواهینامه 

صلاحیت فعالیت به مجموعه‌های مذکور اعطا کند.
وی، ارزیابی عملکرد جامع زیرساخت‌ها را یک ابزار 
مهم سیاستی برای حمایت و جهت‌دهی به آنها خواند 
و افزود: این ابزار می‌تواند به زیرساخت‌های داخلی در 
الگوبرداری از نحوه عملکرد بهترین زیرساخت کمک 
کرده و کارآفرینان و استارتآپ‌ها را نیز در تشخیص 

و انتخاب بهترین برنامه یاری کند. صدری‌مهر در 
خصوص اقدامات مهم دفتر توسعه زیرساخت‌های 
زیست‌بوم نوآوری در راستای اهداف مذکور گفت: 
»تدوین شاخصه‌ای ارزیابی جهت اعتباربخشی به 
فعالیت‌ها و ارائه گواهینامه صلاحیت به کارخانه‌های 
نوآوری، مراکز نوآوری، فضاهای کار اشتراکی نوآوری، 
شتابدهنده‌های نوآوری و مراکز هم‌آفرینی« از جمله 

اقداماتی است که این دفتر در سال ۱۴۰۲ رقم زد.
به گفته او، به منظور ارزیابی، اعتبار بخشی و پیاده‌سازی 
فرآیندهای اعطا گواهینامه صلاحیت، این دفتر ضمن 
شناسایی نهادهای متخصص در زیست‌بوم نوآوری 
از ظرفیت نهادهایی همچون مرکز شتابدهی پارک 

پردیس در ارزیابی شتابدهنده‌ها بهره گرفته است.
دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
در ساماندهی و توسعه زیرساخت‌های فناوری و 
نوآوری با اشاره به ابلاغ دستورالعمل حمایت از توسعه 
فعالیت و اعتباربخشی به شتابدهنده‌های نوآوری که 
با تایید معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهور صورت گرفته است؛ بیان کرد: در راستای 
تعریف یک ساختار واحد و نظام‌مند، اعتباربخشی به 
فعالیت‌های شتابدهنده‌های نوآوری در سال ۱۴۰۲ 
وارد فاز اجرایی شده و بررسی و تشکیل پرونده در 
خواست ارزیابی جهت صدور گواهینامه صلاحیت 
برای ۱۳۱ شتابدهنده نوآوری انجام گرفت و در نهایت 

در سال مذکور، ۳۵ گواهینامه صلاحیت شتابدهنده 
سطح یک و ۲۹ گواهینامه صلاحیت شتابدهنده 
سطح دو صادر شده است. به گفته صدری مهر، ابلاغ 
دستورالعمل حمایت از توسعه فعالیت و اعتباربخشی 
به مراکز نوآوری با تایید معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رییس‌جمهور در راستای تعریف یک 
ساختار واحد و نظام‌مند، اعتباربخشی، ارزیابی و 
احراز صلاحیت و ساماندهی و حمایت هدفمند از 
مراکز نوآوری در سال ۱۴۰۲ بررسی و تشکیل 
پرونده در خواست ارزیابی جهت صدور گواهینامه 
صلاحیت برای مراکز نوآوری نیز در حال انجام است.

وی با بیان اینکه "جهاد دانشگاهی" نهادی پیشرو 
است که در دوران جنگ اثر آن را در کشور شاهد 
بودیم؛ عنوان کرد: جهاد دانشگاهی در زمینه 
تاسیس، توسعه و ترویج مراکز نوآوری خوش درخشیده 
و به عنوان مرکز اعتبارسنجی و صلاحیت بخشی 

مراکز نوآوری انتخاب شده است.
دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان در 
ساماندهی و توسعه زیرساخت‌های فناوری و نوآوری با 
تاکید بر اینکه مراکز نوآوری بر اساس استانداردهایی که 
از سوی جهاد دانشگاهی تعیین می‌شود، مورد بررسی 
قرار می‌گیرند، گفت: در ادامه این مسیر، نحوه حمایت 
از آنها مشخص شده همچنین در راستای تعریف یک 
ساختار واحد و نظام مند، اعتباربخشی، ارزیابی و احراز 

صلاحیت، ساماندهی و حمایت هدفمند از کارخانه های 
نوآوری در سال ۱۴۰۲ بررسی و تشکیل پرونده در 
خواست ارزیابی جهت صدور گواهینامه صلاحیت برای 
۱۶ کارخانه نوآوری انجام پذیرفته است و در پایان 
۹ گواهینامه صلاحیت کارخانه نوآوری در ۱۲ استان 
کشور صادر شده است. صدری‌مهر، ایجاد زنجیره 
ارزش یکی از نیازهای اصلی زیست بوم نوآوری برشمرد 
و اظهار کرد: در نتیجه تبدیل حمایت‌های دولتی به 
یک زنجیره انتقال ارزش که از دولت شروع شده و با 
گذشتن از صندوق‌های فناوری، پارک‌ها و دانشگاه‌ها 
به مراکز نوآوی، شتابدهنده‍‌ها و سایر زیرساخت 
های زیست‌بوم نوآوری رسیده و از طریق آنها 
به شرکت‌های دانش بنیان و بخش خصوصی فناور 
می‌رسد یکی از مهمترین اهداف معاونت علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان در سال ۱۴۰۲ است.
وی در پایان خاطر نشان کرد: برنامه حمایت از ایجاد و 
توسعه فعالیت های زیرساخت های زیست‌بوم نوآوری 
با هدف ارتقا و تقویت زیرساخت‌ها در سه بخش شامل 
مراکز نوآوری با ماهیت سازمان موسس دولتی ذیل 
پارک های علم و فناوری و مراکز رشد، مراکز نوآوری 
دانشگاهی، پژوهشگاه ها و دستگاه های اجرایی 
و مراکز نوآوری با ماهیت سازمان موسس بخش 
خصوصی، کارخانه های نوآوری و شتابدهنده های 

نوآوری ارائه شده است.

یک شرکت دانش بنیان با طراحی پلتفرم بانک آب 
در زمینه مدیریت منابع آب زیرزمینی در دشت‌های 
کشور فعالیت می‌کند. به گزارش معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
کمبود آب، از اساسی‌ترین مشکلات کشور است؛ 
روزی که آب تمام شود، دیگر مهم‌ نیست چقدر 
دارای فرهنگ غنی یا اقتصاد پر رونقی در کشور 
هستیم، نبود آب به معنی شروع زنجیره‌ای از 
بحران‌ها در همه ابعاد کشور و منطقه خواهد بود و 
هیچ پایانی برای آن قابل تصور نیست. بسترهای 
 آب زیرزمینی از مهم‌ترین منابع تامین آب 

کشور هستند.
در کنار تامین آب، خالی‌شدن این بسترها موجب 
ناپایداری و در نتیجه فرونشست زمین خواهد شد. 
چنانچه که امروزه نیز شاهد ترک‌خوردن نقاطی از 
زمین در شهرهای مختلف هستیم و هشدارها درباره 
فرونشست کامل برخی شهرهای بزرگ جدی شده 
است. به‌دلیل اهمیت بالای منابع آب زیرزمینی، 
شرکت دانش‌بنیان »زیست آب پر آب« ابزارها و 
نرم‌افزارهایی را طراحی کرده است که هم وظیفه 
پایش منابع آب زیرزمینی دشت‌ها را برعهده دارد و 

هم به کشاورزان کمک می‌کند تا منابع آبی خود را 
بهتر مدیریت کنند.

شرکت زیست آب پر آب، شرکتی دانش‌بنیان است که 
در زمینه مدیریت منابع آب زیرزمینی در دشت‌های 
کشور فعالیت می‌کند. مهم‌ترین ابزارهایی که از آن 
برای مدیریت منابع آب دشت‌ها استفاده می‌کنند، 
بانک آب و بازار سهم آب است. پلتفرم بانک سهم آب 
که در این شرکت طراحی شده به کشاورزانی که در 
یک دشت فعالیت دارند و از آبخوانی مشترک استفاده 
می‌کنند این اجازه را می‌دهد تا بر بستر این پلتفرم 
سهم آب خود را دریافت و مدیریت کنند. مدیریت 
به این معنا که بدانند چقدر از سهم آب سالانه خود را 
دریافت کرده‌اند، چقدر می‌توانند مصرف کنند، چقدر 
شارژ برایشان باقی مانده و می‌توانند در این سامانه 

حسابداری کامل آب را داشته باشند.
اما این همه ماجرای محصول شرکت زیست آب پر 
آب نیست؛ الهه فیض الهی، معاون پشتیبانی این 
شرکت توضیح می‌دهد: »اگر این کشاورزان بتوانند 
کشت خود را به‌طور سالانه و مطابق با الگویی که 
جهاد کشاورزی در اختیارشان قرار داده انجام دهند 
و درصدی از سهم آب سالانه خود را نیز صرفه‌جویی 

کنند، ما با کمک اداره آب منطقه شرایطی را فراهم 
کرده‌ایم که بتوانند بخشی از این سهم آب صرفه‌جویی 
شده را در بستری به اسم بازار سهم آب در اختیار 
 دیگر کشاورزان یا صنایعی که نیاز آبی دارند، 

قرار بدهند.
وی در ادامه تصریح کرد: از این آب مبادله‌شده درصدی 
تحت عنوان سهم آبخوان در سفره زیرزمینی باقی 
می‌ماند که در واقع شبیه به نوعی مالیات برای آب 
معامله شده است که این هم به بهبود وضعیت تراز 

آبخوان‌ها کمک می‌کند.
شرکت دانش‌بنیان زیست آب پر آب بخشی از 
هلدینگی با شرکت مادر»رهروان سپهر اندیشه 
هوشمند« است. این شرکت مخترع نوعی کنتور 
هوشمند آب و برق است که در سراسر کشور نصب 
شده.نمونه‌ای از این کنتور نیز به‌عنوان پایلوت در 

دشت اسفراین خراسان نصب شده است.
فیض‌الهی دراین خصوص توضیح می‌دهد: بعد 
از نصب این کنتور و پس ازیک‌سال پایش سفره 
آب زیرزمینی آن منطقه دیده شد که میزان افت 
سفره یک متر کاهش پیدا کرده و این یعنی، 
بهبود بسیار خوبی به‌وجود آمده بود اما پس از 

مدتی مشاهده شد که این شرایط پایدار نیست. 
 این اتفاق در واقع ایده‌ای شد برای تاسیس 

شرکت زیست آب پر آب.
وی افزود: شرکت رهروان سپهر اندیشه هوشمند بعد 
از مدت‌ها بررسی و تحقیق به این نتیجه رسید که 
مدیریت منابع آب زیرزمینی فقط به وسیله ابزاری 
کنترلی نمی‌تواند پایدار باقی بماند و اگر هم اتفاق 
بیفتد پایداری کمی خواهد داشت. این شد که طرح 
محصول جدیدی با در نظر گرفتن تمام ابعاد مدیریتی 
آب زیرزمینی مثل ابعاد سیاسی و اجتماعی و اقتصادی 
و فنی نوشته شد. همچنین متوجه شدند که برای 
این‌که ابزار کنترلی پایدار بماند نیاز به مشارکت مردم 
و کشاورزان و همه ذی‌نفعان این حوزه است. این شد 
که شرکت زیست آب پر آب که تحت کارگروه توسعه 

شرکت سپهر کار می‌کرد، متولد شد.
وجود چنین طرحی هم می‌تواند موجب مدیریت 
صحیح منابع آبی کشاورزان و هم باعث ایجاد درآمدی 
متفرقه شود. همچنین صنایعی که نیاز آبی دارند، 
می‌توانند ازاین طرح بهره ببرند و به کمک بستر بانک 
آب این شرکت، آبی که مورد نیاز کشاورزان نیست را 

خریداری کنند.

صدور گواهینامه صلاحیت برای ۱۶ کارخانه نوآوری و ۶۴ شتابدهنده

دانش بومی در خدمت کشاورزی هوشمند
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 سال‌هاي طولاني 60، 70 يا 
80 سال از عمر خود را در توليد 
و اشتغال گذاشته است. پس از 
اينكه به سن پيري و سالخوردگي 
مي‌رسد، تمام کارهایی که در اين 
 مدت براي كشور انجام داده است به فراموشي سپرده

 مي‌شود. 
متاسفانه در كشور ما نقش كساني كه در يك شغل يا يك 
كار توليدي صاحب‌نام و موفق بوده‌اند، آن‌طور كه بايد ديده 
نمي‌شود، نه از تجربه و مهارت آنها آموزش مي‌گيريم و نه در 
سپاس و تشكر از آن همه سرمايه‌اي كه از توليد خود به ما عطا 

كرده‌اند، قدمي برمي‌داريم.
 بسياري از مواقع به سن پيري كه رسيدند، منتظر مرگ آنها 
مي‌مانيم. غافل از اينكه چه كساني را از دست مي‌دهيم.تقدير 
و پاس‌داشتن جايگاه و مقام كساني كه در هر رشته يا مهارتي 
سرآمد بودند، عادت ديرينه بشر بوده است. از گذشته تاكنون 
تمام افراد موفق به مردم معرفي مي‌شده يا مورد قدرداني 
قرار مي‌گرفته‌اند، البته روش‌هاي قدرداني در كشورها و در 

زمان‌هاي مختلف متفاوت بوده است. 
خيلي وقت‌ها مي‌بينيم كه يك بازيگر نمونه، فوتباليست يا يك 
هنرمند با اعطاي جوايزي در مناسبت‌هاي مختلف موردتقدير 
قرار مي‌گيرد چراكه احساس ميك‌نيم به كشور و جامعه 

خدمت ميك‌نند. 
بحث حاضر، قدرداني از كساني است كه در واقع توليد و 
اشتغال جامعه را به عهده دارند، كساني كه از عمر، وقت و همه 
انرژي خود براي توليد و اشتغالزايي گذاشته‌اند يا حتي در 
اين راه دچار عارضه جسمي شده‌اند. خدمت اين افراد بزرگ 
در كشوري كه بر پايه رشد توليد مي‌تواند به سرمايه‌هاي 
عظيم اقتصادي و در كنار آن در ساير حوزه‌ها هم به اتكای 
اين سرمايه به رشد اجتماعي، فرهنگي و... برسد، كم نيست. 
پيشكسوتان بازنشستگي  دردهاي 

 توليد
برخي از اين پيشكسوتان به سن پيري مي‌رسند، با گذر از 
آن همه سختي و تلاشي كه در ايجاد يك شغل و كار توليدي 
انجام داده‌اند، دچار افسردگي مي‌شوند و خدمت بزرگ آنها 
بدون هيچ سپاس و قدرداني در گيرو‌دار سن پيري فراموش 
مي‌شود و زندگی آنها پر از رنج و عذاب و بيماريي‌هايي است كه 

به‌خاطر آن‌همه تلاش و كوشش به آنها مي‌رسد. يك فروشنده 
پوشاك در اين رابطه به گذشته پدرش كه توليدك‌ننده پوشاك 
بود، اشاره كرده و مي‌گويد: پدر من پس از آن‌همه سختي‌اي 
كه در دوران كارش در توليد لباس گذراند، به علت محيط 
كاري آلوده به پرز لباس و موادي كه براي ريه ضرر داشت، 
دچار بيماري‌هاي ريوي شد و به‌همين خاطر هم جان خود 

را از دست داد. 
وي مي‌گويد: متاسفانه از پيشكسوتان و كساني كه در عرصه 
توليد موفق بوده و تجربه اي طولاني‌مدت دارند، نه حمايتي و 

نه از تجربه آنها استفاده‌اي مي‌شود. 

اختصاص سهمي از آموزش به بزرگان
 توليد

 اين فروشنده ادامه مي‌دهد: بسياري از آنها به سن پيري 
كه مي‌رسند، به‌دليل از دست دادن توانايي‌هاي گذشته 
خود در كار توليد دچار افسردگي مي‌شوند. اگر كشور ما 
در قالب كلاس‌ها و جشنواره‌هايي از اين بزرگان دعوت كند 
 و سهمي از آموزش و تدريس مهارت‌هاي شغلي را براي 
آنها در نظر گيرد، هم حمايت و به‌نوعي سپاس 
ازآنهاست كه در ساليان سال به كشور خدمت كرده‌اند 
 و هم دادن دلگرمي و روحيه اميد به وجود باارزش

 آنهاست.وي ادامه مي‌دهد: يكي از مشكلات بزرگ كشور 
كه متاسفانه در بسياري از بنگاه‌هاي توليدي در كشور 
با آن مواجه هستيم، عدم مهارت و تخصص نيروي كار 
است كه متاسفانه در بسياري از بخش‌ها شاهد آن هستيم 
كه بخش توليد نمونه بارز آن است. از آنجايي كه اين 
نيرو به آموزش و استفاده از تجربه گذشتگان نياز دارد، 
 بايد اين مشكل را با استفاده از تجربه بزرگان توليد حل 

كنيم. 

تدوين برنامه‌اي براي حمايت معنوي و مالي از 
كارآفرينان بازنشسته

 ا مير محسني، عضو اتاق بازرگاني در رابطه با لزوم قدرداني 
از پيشكسوتان توليد در كشور به »كسب‌وكار« مي‌گويد: با 
توجه به اينكه كشور ما، كشوري اخلاق‌مدار است و همواره 
احترام به بزرگ‌تر‌ها و رعايت حال آنها به‌عنوان هنجاري 
ديرينه داراي ارزش بوده است، براي حمايت و احترام به 

حقوق پيشكسوتان توليد كشور لازم است كه اتاق‌هاي 
بازرگاني و اصناف برنامه‌اي براي كارآفرينان بازنشسته 
آماده كنند كه شامل احترام و تقدير مادي و معنوي از 
اين بزرگان باشد. اين كارشناس اقتصادي مي‌گويد: آنها 
سال‌هاي زيادي از عمر خود را در كار توليد كشور گذاشته‌اند 
 و آموزش‌هاي زيادي در اختيار نسل‌هاي آينده قرار داده‌اند و

و  چندين  تجربه  که  اين  همه  از  مهم‌تر    
چند ساله خود را به نسل كنوني انتقال داده‌اند؛ بنابراين 
لازم است كه به پاس قدرداني از سال‌ها فداكاري‌ و  تلاش 
پيشکسوتان در اتاق‌هاي اصناف، صندوق‌هايي براي 
حمايت از آنها شكل بگيرد تا اين كار براي اين نسل و 
نسل‌هاي آينده مشوقي در جهت گرايش به سمت توليد 
 و اشتغالزايي باشد چراكه هر كسي براي شروع يك 
كار به گذشتگان و پيشكسوتان آن كار نگاه ميك‌ند و 
با توجه به ارزش‌گذاري جامعه براي اين افراد و حقوق 
و مزايايي كه براي آنها در نظر گرفته مي‌شود، شروع به 

 كار ميك‌ند. وي مي‌گويد: در تمام دنيا حمايت از شان و
 منزلت اجتماعي توليدك‌ننده با عنوان تامين اجتماعي 
شناخته مي‌شود كه به‌نوعي يك مدل از تشويق 
 پيشكسوتان توليد هم مي‌تواند باشد ولي متاسفانه

 در كشور ما يكسري مسائل دامنگير بخش توليد است و مدام 
به آن ضربه مي‌زند.

 مثلا هنگام ورشكست شدن يك توليدك‌ننده در كشور 
شخصيت حقيقي اين فرد بايد پاسخگوي شخصيت حقوقي 
اش باشد، درحالي كه در ديگر كشور‌ها تنها شخصيت حقوقي 
فرد است كه پاسخگو است. اين مشكل مانعي بزرگ براي 

پيشرفت كارآفرينان و استارتاپ‌ها در كشور است. 

توليد در اغما به سر مي‌برد
محسني در ادامه مي‌گويد: از طرفي ديگر توليدك‌ننده 
مدام زير بار فشار از جانب نهادهاي نظارتي، مالياتي، 
بيمه و... است. سيستم‌هاي حكومتي مثل شهرداري‌ها، 

 ادارات و سازمان‌ها هر يك به‌نوعي به توليدك‌ننده
 هجوم مي‌آورند و از وي سهمي مي‌خواهند كه درنتيجه تبعات 
سنگيني براي توليد كشور به همراه دارد. از طرف ديگر بانك‌ها 
نيز به دشمن درجه يك براي توليد تبديل شده‌اند و مطالبات 
معوق خود را به اضافه سود خالص و جرايم از آنها دريافت 
ميك‌نند. مانع ديگر توليد در كشور اين است كه با وجود مطرح 
شدن و ارائه بسته‌هاي حمايتي از جانب دولت براي توليد 
بالغ بر 80 درصد اين بسته‌ها به اهدافي غير از آنچه كه در اين 
بسته‌ها آمده، اختصاص داده مي‌شود؛ بنابراين براساس آنچه 
گفته شد، توليد دچار آسيب‌هاي فراواني شده و اكنون در اغما 

به‌سر مي‌برد. 
عضو اتاق بازرگاني در پايان مي‌گويد: لازم است حمايت 
از توليد، توليدك‌نندگان و احترام به پيشكسوتان توليد 
كشور در برنامه روزمره دولت باشد كه اميد است فضاي 
 پسابرجام اين شرايط و ايجاد اين نوع برنامه‌ها را براي كشور

 فراهم سازد.

»كسب‌وكار« از انتظارات پيشكسوتان گزارش مي‌دهد

لزوم احترام و حمايت از بزرگان توليد

کار و
کارآفرینی 

دانشجو پس از فراغت از تحصيل،كاري 
متناسب با رشته خود پيدا نميك‌ند 
و به‌ناچار مجبور مي‌شود مسيري كه 
پس از 4، 8 يا 13 سال در دانشگاه براي 
گرفتن مدرك در مقطع ليسانس، 
فوق‌ليسانس يا دكتري طي كرده را از نو شروع كند يا در خانه 
مي‌ماند و به انتظار گشايشي در بازار كار مي‌نشيند يا اينكه به 
يادگيري مهارت‌هاي ديگري كه براي وي امكان ايجاد شغلي 
را دارد، مي‌پردازد و تمام آنچه كه از دانشگاه آموخته، به قول 
گذشتگان در كوزه مي‌گذارد. دانشجوياني كه در رشته‌‌اي غير از 
رشته دانشگاهي خود مشغول بهك‌ار هستند، كم نيستند و بازار كار 

رشته آنها اشباع شده است. 
 براساس آمارها 15/6درصد بيكاري در كشور به فارغ‌التحصيلان 
دانشگاهي مربوط مي‌شود كه اين ميزان در مقايسه با نرخ بيكاري 

كل جامعه كه 10/7 درصد است، فاصله زيادي دارد.
 به‌طور كلي 768 هزار فارغ‌التحصيل دانشگاهي بيكار در كشور 
وجود دارد كه از اين تعداد 207 هزار و 310 نفر داراي مدرك 
فوق‌ديپلم، 505 هزار و 10 نفر داراي مدرك ليسانس، 52 
هزار و 169 نفر دارای مدرک فوق‌ليسانس و دكتراي حرفه‌اي 
و 3388 نفر نيز داراي مدرك دكتراي تخصصي هستند. 
فاصله 5 درصدي نرخ بيكاري دانش‌آموختگان با نرخ بيكاري 
 كل، نشان‌دهنده افزايش نامتوازن تحصيلات عالي و اشتغال 

در كشور است. 
يكي از مهم‌ترين دلايلي كه باعث به‌وجود آمدن اين شرايط شده، 
عدم ارتباط صحيح و منطقي بين دانشگاه و بازار كار است، تا 
جاييك‌ه هر يك از اين بخش‌ها به‌صورت كاملا جزيره‌اي و جدا از 
ديگري كار ميك‌ند. دانشگاه‌ها امروز در رشته‌هاي گوناگوني بدون 
توجه به نياز واقعي بازار كار دانشجو تربيت ميك‌نند اما بازار كار 
تنها به آن بخشي از فارغ‌التحصيلان توجه دارد كه بتواند نياز واقعي 

خود به نيروي كار را برطرف کند. 

اشتغال فارغ‌التحصيلان در كاري غيرمرتبط با رشته 
تحصيلي

فارغ‌التحصیان بيكار كه 2 برابر متوسط نرخ بيكاري 
كشور هستند، براي رهايي از بيكاري مجبور مي‌شوند به 
 سمت رشته‌هايي بروند كه هيچ‌گونه سنخيتي با رشته آنها

 ندارند.
 اين موضوع در بسياري از موارد حتي از بحران بيكاري براي كشور 
زيان‌بار‌تر است چراكه دانشجويي كه هم فرصت و زمان زيادي را 
در پي كسب يكسري مهارت‌ها در دانشگاه سپري كرده و هم بر 
دوش خود، خانواده، دانشگاه و كشور هزينه‌هايي را تحميل کرده، 
بدون هيچ نتيجه‌اي نه براي خود و نه جامعه دوباره بايد برگردد و از 
نو هزينه كند و مهارت ديگری را جدا از رشته تحصيلي فراگيرد يا 
اينكه در سمتي كه در آن هيچ تخصصي ندارد، مشغول بهك‌ار شود. 
پيامد اين كار رواج بيكاري، اشتغال در يك شغل 
بدون داشتن مهارت و تخصص، عدم كارايي مشاغل، 
جايگزيني مراكز كسب مهارت و تخصص با دانشگاه، 

از بين رفتن جايگاه و نقش مهم دانشگاه در جامعه و 
 در نهايت به‌هدر رفتن منابعي كه صرف تحصيل و دانشگاه 

مي‌شود، است. 

اقتصاد دلال‌محور است، نيروي تحصيلكرده 
نمي‌خواهد

دكتر وحيد شقاقی، استاد دانشگاه در رابطه با علت بيكاري 
دانشجويان يا اشتغال آنها در مشاغلي غير از رشته دانشگاهي خود 
به »كسب‌وكار« مي‌گويد: در گذشته اشتغال كشور بين 20/500 
تا 21 ميليون نفر نوسان داشته است كه به اين معناست كه در 
طول 10 سال گذشته هيچ اشتغالي ايجاد نشده است، با اينكه 
مدام بر تعداد افراد جوياي كار نيز اضافه شده است. علت اين 
موضوع اين است كه دولت نتوانسته براي مردم طبق نيازي كه 

دارند، شغل ايجاد كند.
 وي با اشاره به تاثير منفي وابستگي اقتصاد به نفت مي‌گويد: متاسفانه 
اقتصاد ما مبتني بر نيروي كار ماهر نيست و بخشي از علت مهم 

اين موضوع به وابستگی اقتصاد کشور به نفت برمي‌گردد. گرايش 
اقتصاد كشور در اين حالت به سمت سرمايه‌گذاري در بخش ساخت 
و‌ساز است كه لزومي به داشتن نيروي ماهر ندارد، درحالي كه اگر 
نگرش اقتصاد در جهت حمايت از كارخانه‌ها و صنايع توليدي 
 باشد، ضرورت نياز به نيروي متخصص و ماهر خود را نشان مي‌دهد.

 از طرفي اقتصاد كشور دلال‌محور است. مشخصا اين اقتصاد نيروي 
ماهر و متخصص دانشگاهي نمي‌طلبد. 

پمپاژ نيروي تحصيلكرده توسط دانشگاه
اين كارشناس اقتصادي مي‌گويد: متاسفانه دانشگاه‌ها هم مدام اين 
نيروي جوان تحصيلكرده را پمپاژ ميك‌نند و به بازار كار مي‌دهند، 
درحالي كه اين بازار هيچ‌گونه كششي براي جذب اين نيروها ندارد. 
وي توضيح مي‌دهد به‌علت عدم ارتباط ميان دانشگاه و بازار كار نيز 
روزبه‌روز معضل بيكاري جوانان فارغ‌التحصيل افزايش مي يابد يا 
بحث‌هايي چون اشتغال آنها در كارهاي غيرمرتبط با رشته خود 

در كشور مطرح مي‌شود. 

شكاف عميق ميان دانشگاه و بازار كار
وي ادامه مي‌دهد: شكاف عميقي ميان بازار كار و دانشگاه وجود 
دارد كه در تعريف بيكاري پنهان يا آشكار مي‌توان اين شكاف را 
به وضوح ديد. مثلا از ميان 10 و 12 درصد نرخ بيكاري جوانان 
كه حدودا بيش از 2 برابر نرخ بيكاري كل كشور است، 25 درصد 
بيكاري به اسم بيكاري آشكار از آن تعبير مي‌شود كه منظور از آن 
نداشتن شغل است و درمجموع بيكاري كل كشور از جوان گرفته 
تا... 30 درصد بيكاري به بيكاري پنهان معروف است. بيكاري پنهان 
يعني اينكه فرد به‌ظاهر شاغل است اما از نظر كارايي و كارآمدي در 
شغلي كه دارد، بهره‌وري ايجاد نميك‌ند. علت عمده اين موضوع 
عدم تخصص و مهارت، خلاقيت و نوآوري و تكيه اين افراد بر دانش 

روز است كه به فاصله زياد دانشگاه با بازار كار برمي‌گردد. 

در آينده نياز به ايجاد فرصت شغلي بيشتر مي‌شود
وحيد شقاقي مي‌گويد: 4/5 ميليون نفر دانشجو در دانشگاه‌هاي 
كشور وجود دارد كه در آينده نزديك حداكثر ظرف 3-2 سال 

آينده وارد بازار كار خواهند شد. از طرفي به‌طور سالانه اگر بخواهيم 
بگوييم حدود يك ميليون نفر وارد بازار كار مي‌شوند ، سالانه 
به ايجاد يك ميليون فرصت شغلي نياز خواهد بود. همچنين 
براساس سرشماري سال 90 بيش از 92 درصد جمعيت كشور 
باسواد و با توجه به روند پرشتاب تحصيلات عالي در چند سال 
اخير، بيش از 18 درصد جمعيت كشور داراي تحصيلات عالي 
و حوزوي هستند. با ادامه اين روند پيش‌بيني‌ها حاكي از افزايش 
سطح تحصيلات عمومي مردم دارد كه اين مساله مستلزم افزايش 
متناسب فرصت‌هاي شغلي است؛ موضوعي كه هم‌اكنون به يكي 
از دغدغه‌هاي مهم سياست‌گذاران كشور تبديل شده است. 
طبق مطالعات سازمان همياري اشتغال دانش‌آموختگان جهاد 
دانشگاهي، جمعيت فعال كشور تا سال 1400 به 61 ميليون نفر 
خواهد رسيد و به‌عبارتي ديگر 5/2 درصد رشد خواهد داشت، 
درنتيجه بايد سطح اشتغال نيز از رشدي 5/2 درصد در سال 
برخوردار باشد تا وضعيت فعلي حفظ شود. به بيان ديگر تا سال 

1400 بايد 29 ميليون فرصت شغلي در ايران ايجاد شود. 

»كسب‌وكار« از بازار اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهي گزارش مي‌دهد

شكاف عميق دانشگاه و بازار كار
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کشاورزي

وزارت كشاورزي روسيه از برگزاري مذاكره با وزارت جهاد كشاورزي 
كشورمان براي صادرات گندم به ايران خبر داد. به گزارش 
فارس به نقل از تاس، الكساندر تكاچوف، وزير كشاورزي روسيه، در 
سفر خود به ايران قرار است با محمود حجتي، وزارت كشاورزي 
 ايران در راستاي توافق براي واردات گندم روسيه به ايران مذاکره 

داشته باشد. 
مقامات حوزه كشاورزي روسيه ابراز اميدواري كردند كه در اين سفر توافقاتي 

درباره مبادلات 2 كشور در حوزه كشاورزي و به‌ويژه صادرات محصولاتي مانند 
گوشت، گندم و شكر از روسيه به ايران صورت گيرد. 

يكي‌ديگر از موضوعات مورد بحث افزايش صادرات سبزيجات از ايران به 
روسيه است. 

در كنار وزير كشاورزي روسيه، مقامات فدرال و سازمان نظارت بر محصولات 
كشاورزي اين كشور نيز در اين مذاكرات شركت خواهند كرد. 

نمايندگان دولت روسيه اعلام كرده‌اند كه اين كشور خواستار افزايش 

مبادلات خود با ايران در حوزه كشاورزي است. پیش از این مقامات سازمان 
نظارت بر محصولات كشاورزي و دامي روسيه اعلام كرده بودند كه در نيمه 
دوم ماه جاري صادرات لبنيات و مرغ اين كشور به ايران آغاز خواهد شد. 
ايران نيز ميوه و سبزيجات به روسيه صادر خواهد كرد و سازمان نظارت 
بر محصولات كشاورزي روسيه طي هفته‌هاي گذشته نام 25 شركت 
 ايراني را به فهرست تامين‌كنندگان محصولات كشاورزي موردنياز اين 

كشور وارد كرده است. 

گفتگوي دوجانبه براي صادرات گندم روسيه به ايران

با توجه به اعام وزارت جهاد 
کشاورزی، مبنی‌بر انتشار بیماری 
خطرناک و قرنطینه‌ای پانامای موز در 
برخی کشورها و مخاطرات بالای ورود 
این بیماری به کشور، واردات میوه موز 
از طریق تمامی گمرک‌ها و مبادی ورودی استان سیستان و 
بلوچستان به‌استثنای گمرک میرجاوه ممنوع است. این اقدام 
در راستای جلوگیری از آلودگی موزستان‌های سیستان و 
بلوچستان به این بیماری صورت گرفت. اگرچه این بیماری 
برای موزستان‌ها بسیار خطرناک است اما باوجود آنچه برخی 
رسانه‌ها و سایت‌ها اعلام کرده‌اند، به هیچ‌وجه برای انسان 
خطری ندارد. در چند روز گذشته برخی از رسانه‌ها اعلام 
کردند این بیماری می‌تواند باعث مرگ انسان شود که به گفته 

کارشناسان بیشتر یک توهم است تا یک هشدار پزشکی. 

5 هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان به کشت 
موز اختصاص دارد

غلامحسین تیموری، مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد 
کشاورزی استان سیستان و بلوچستان، در گفتگو با »کسب 
وکار« گفت: بیماری پانامای موز که از جمله بیماری‌های 
قدیمی موزستان به‌شمار می رود، در چندین کشور دوباره 
شیوع پیدا کرده است . وی بیان کرد: این بیماری هیچ‌تاثیری 
بر میوه موز ندارد و تنها به درخت موز آسیب می رساند. 
به‌همین دلیل این بیماری هیچ خطری برای انسان ندارد. 
وی درباره خطر بیماری پانامای موز برای انسان، گفت: برخی 
سایت‌ها شایعاتی را منتشر کردند اما باید بگوییم که همگی 

بی‌اساس‌اند و هیچ خطری مردم را تهدید نمیک‌ند و اگر واردات 
موز از مرزهای سیستان و بلوچستان ممنوع شد، به‌خاطر 
جلوگیری از شیوع این بیماری در موزستان‌های استان بوده 
است. وی گفت: این قارچ حتی روی میوه موز هم وجود ندارد 
و تنها روی ساقه و شاخ و برگ درخت دیده می‌شود ولی چون 
ممکن است به‌همراه موزهای وارداتی شاخ و برگی هم وارد 
کشور شود، این اقدام پیشگیرانه صورت گرفته است. مدیر 
حفظ نباتات سیستان و بلوچستان در ادامه گفت: 5 هزار 
هکتار از اراضی کشاورزی استان به کشت موز اختصاص دارد 
که تقریبا 95 درصد کل سطح زیر کشت موز کشور است. 
وی موز را مهم‌ترین محصول این استان دانست و اضافه کرد: 
موزهای استان سیستان و بلوچستان اگرچه از نظر طول، 
نسبت به موزهای خارجی کوتاه‌ترند اما از نظر عطر و طعم، 
قابل مقایسه با محصولات خارجی نیستند. وی علت یکفیت 
بالای موز سیستان و بلوچستان را استفاده کمتر از کودهای 
شیمیایی عنوان کرد و گفت: کشت ما به‌صورت ارگانیک 
صورت می‌گیرد . وی ظرفیت کشت موز در استان را بسیار 
بیشتر از مقدار فعلی دانست و افزود: سازمان جهاد کشاورزی 
استان برنامه هایی برای افزایش کشت این محصول در نظر 

دارد که به‌زودی اجرایی خواهد شد. 

ممنوعیت واردات تاثیری بر قیمت موز نمی‌گذارد
وی درباره ممنوعیت واردات موز گفت: به‌طور کلی سالانه 400 
تا 500 هزار تن موز به کشور وارد می‌شود که تنها 1000تن 
آن از طریق سیستان وارد می‌شد یعنی چیزی حدود 25صدم 
درصد. این مقدار بسیار ناچیز است، به‌همین دلیل تاثیری بر 

بازار فروش موز در کشور نخواهد داشت؛ ضمن این که واردات 
موز حتی از کشورهای درگیر آلودگی همچنان از مرزهای دیگر 
انجام می‌شود و تنها به‌دلیل همجواری موزستان‌های استان با 
پاکستان، موقتا از این مرزها واردات صورت نمی‌گیرد؛ بنابراین 

کاهش واردات نمی‌تواند دستاویزی برای فروشندگان در جهت 
افزایش قیمت باشد. به‌نظر می‌رسد این اقدام وزارت کشاورزی 
در راستای ممنوعیت واردات موز از جمله اقداماتی است که 
در گذشته سابقه چندانی نداشته است زیرا در کشور ما معمولا 

بعد از وقوع خسارت‌ها، تازه مسئولان به خود می‌آیند و سعی 
در جبران خسارت‌ها دارند. باشد که اینگونه دوراندیشی‌ها در 
همه زمینه‌های کشاورزی به‌خصوص سیب‌زمینی و خرما و 

گوجه فرنگی و... نیز صورت بپذیرد.

مدیر حفظ نباتات استان سیستان و بلوچستان به »کسب‌وکار« گفت

ممنوعیت واردات برای حمایت از موزستان ها

آبياري اراضي كشاورزي با استفاده از پساب‌هاي خام يا تصفيه شده صنعتي و فاضلاب به‌دليل كمبود 
آب و خشكسالي‌ها، چالشي است كه سال‌ها مردم و مسئولان كشور را با دغدغه‌ها و مشكلاتي روبه‌رو 
كرده است. به گزارش ايرنا، آبياري زمين‌هاي كشاورزي با فاضلاب خام و پسماندهاي آلوده معضلي 
است كه پيامدها و عوارض متعددي دارد كه نه تنها سامت مردم را به‌دليل توليد محصولات آلوده 

تهديد مي‌كند، بلكه كيفيت خاك را نيز تحت‌تاثير منفي قرار مي‌دهد. تهديد آب‌هاي زيرزميني، خاك 
و زمين‌هاي كشاورزي از جمله مسائل و چالش‌هاي زيست‌محيطی و بهداشتي است كه كم‌وبيش به 
واسطه رعايت نكردن نكات اصولي و ضرورت‌هاي كشت و زرع بعضا در برخي نقاط مشاهده مي‌شود. 
يك كارشناس بهداشت محيط در چهارمحال و بختياري گفت: بايد توجه داشت كه شرط استفاده 

موفقيت‌آميز از فاضلاب و پساب در كشاورزي، در نظر گرفتن اثرات آن بر محيط‌زيست ، محصولات 
كشاورزي، بهداشت و تندرستي انسان‌هاست. حميد كياني اظهار داشت: در صورتي كه شروط 
 استفاده از پساب‌ها اعم از پساب فاضلاب و صنعتي رعايت نشود، آسيب‌هاي جدي‌ای به طبيعت و 

جوامع انساني وارد مي‌شود. 

اما  و  اگرهاي آبياري  اراضی كشاورزي با پساب‌ها

135 نفر در كشور ما 
به صادرات دام زنده 
مشغول هستند كه استان 
خوزستان با بيش‌ترين 
تعداد صادركننده در صدر 
آنها قرار دارد. درحال حاضر 4 ميليون راس دام زنده 
مازاد در كشور وجود دارد كه نيازمند بازار فروش 

هستند. 
همچنين برای به‌روزكردن صنعت دامداري 
كشور و قرار گرفتن در رديف 7 قدرت توليد دام 
سبك، به 3 ميليارد دلار سرمایه نيازمند هستيم 
كه با توجه به وضعيت موجود و ركود عميق در 
حوزه دام سبك به‌دليل شرايط اقتصادي توليد 
موجود، تنها راه خروج از ركود، صادرات و توسعه 
آن است. اين بخش نيازمند توجه ويژه وزير و 
 معاونت امور دام است تا باعث رونق اقتصادي 

در كشور شود. 

ورود افراد غيرمتخصص در بخش 
صادرات

در جلسه‌اي كه دكتر خلج، رئيس سازمان 
دامپزشكي كشور با صادركنندگان استان 
خوزستان داشت، ابتدا پوريان، رئيس مجمع ملي 
صادر‌كنندگان دام ايران درخصوص مشكلاتي 
كه صادرات دام با آن مواجه است، گفت: در بحث 
صادرات شاهد قرنطينه‌هاي طولاني‌مدت در بخش 
دام سبك و سنگين هستيم كه هزينه‌هاي بالايي 
براي صادر‌كننده دارد و همين موضوع سبب شده 
كه صرفه اقتصادي و رقابتي براي بازرگانان بخش 

دام نداشته باشد. 
همچنين درخصوص برگه‌هاي درخواست از 
كشورهاي مقصد نیز ، بايد منتظر برگه درخواست 
ي‌كماهه از كشور مقصد باشيم تا بتوانيم صادرات 
را شروع كنيم. پوريان درخصوص دام ماده 
غيرمولد يا خذفي كه بخش بزرگي از دام مازاد 
را تشكيل مي‌دهد، بيان كرد: صادرات اين نوع دام 
نيازمند اجازه از دامپزشكي است. وي ورود افراد 
غيرمتخصص در بخش صادرات را از مشكلات 

صادركنندگان دانست.

دامپزشكي استان صاحب‌اختيار تمام 
امور صادرات شد

پس از ارائه اين گزارش دكتر خلج، مديركل سازمان 
دامپزشكي كشور، ضمن تشكر از صادركنندگان 
به‌عنوان فعالان اقتصادي و كساني كه زحمت 
اصلي و نهايي را مي‌كشند، گفت: بايد حمايت جدي 
و اساسي از اين بخش صورت گيرد و اين همان 

سياست سازمان دامپزشكي است. وي درخصوص 
مدت زمان قرنطينه دام سنگين و سبك گفت: 
اگر سازمان دامپزشكي كشور مقصد، مدت زمان 
قرنطينه را تعيين كند، ما طبق آن عمل خواهيم 
كرد. درخصوص برگه درخواست كشور مقصد، ما 
به چنين چيزي نياز نداريم و تنها برگه قرنطينه 
براي دامپزشكي مهم است. وي درمورد دام ماده 

غيرمولد و خذفي گفت: دامپزشكي استان خود 
صاحب‌اختيار است و نيازي به اجازه از دامپزشكي 

كل كشور نيست.
 خلج در ادامه بيان كرد: اگر گله‌اي قبلا پلا‌ككوبي 
و شناسايي شده است، جهت صادرات نيازمند 
قرنطينه نيست و فقط وضعيت ظاهري آن بايد توسط 
دامپزشكي قبل از صدور بررسي شود. خلج درخصوص 

صادرات به عراق نيز گفت: درصورتي‌كه قراردادهایي 
میان  شهر‌هاي مرزي مثل اقليم كردستان، ميسان و 
بقيه شهرها انجام شود، دامپزشكي ملزم به اجراي 
آن است، چراكه به تسهيل صادرات كمك مي‌كند 
و ما از آن حمايت مي‌كنيم.  دكتر خلج درخصوص 
صادرات گوساله به عراق گفت: اگر صادركننده‌اي 
مجوزي بياورد مبني‌بر اينكه نياز به قرنطينه نيست، 

بدون قرنطينه ظرف مدت 2 روز بعد از بررسي دام‌ها 
و وضعيت ظاهري آنها مي‌تواند اجازه صادرات را 
دريافت كند. رئيس سازمان دامپزشكي كشور 
در اين جلسه به دكتر كناركوهي، رئيس سازمان 
دامپزشكی استان خوزستان اختيار كامل داد تا در 
 امر صادرات و توسعه آن در استان، تصميم‌گيري

کند. 

»كسب‌وكار«  گزارش مي‌دهد

قرنطينه‌هاي طولاني‌مدت، مانع صادرات  دام 
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سازمان  رییس 
جهادکشاورزی ایلام گفت: 
استان در زمینه ی صنایع 
تبدیلی و تکمیلی دارای 
فرصت ها و استعدادهای 

فراوانی است.
 ایلام- حشمت عزیزان اظهار داشت: صنایع تبدیلی 
و تکمیلی به صنایعی گفته می شود که به فراوری 
و عمل آوری نباتی و حیوانی اعم از زراعی، باغی، 
شیلاتی، دام و طیور، جنگل و مرتع می پردازد. 
فراوری در برگیرنده ی تغییرات فیزیکی، شیمیایی، 
نگهداری، بسته بندی و توزیع انواع محصولات 

کشاورزی است.
وی افزود: از آنجاییکه صدور مجوزهای صنایع 
تبدیلی بر اساس درخواست متقاضیان سرمایه 
گذاری و متقاضی محور بوده، این مدیریت با 
راهنمایی و مشاوره به سرمایه گذاران و ایجاد بستر 
مناسب جهت تسهیل صدور انواع مجوز های مورد 
نیاز فعالیت دراین بخش، زمینه ساز تحقق شعار 
سال مبنی بر ” جهش تولید با مشارکت مردم” 

شده است.
رییس سازمان جهادکشاورزی ایام گفت: 
تعداد کل طرح های فعال دارای پروانه بهره 
برداری در استان ۱۵۳ مورد با ظرفیت تولید 
۸۷۳۹۲۶ تن در سال می باشد. ظرفیت جذب 

ماده خام ۹۸۹۵۶۲ تن در سال، اشتغال ۱۲۹۲ 
 نفر و سرمایه ثابت نیز ۳۸۰۲۱۰۱ میلیاردریال 

است.
عزیزان ادامه داد: تعداد طرح های غیرفعال در 
استان نیز ۲۴ واحد با ظرفیت ۵۳۵۱۲ تن در سال 
و طرح های نیمه فعال به تعداد ۱۳طرح با مجموع 

ظرفیت اسمی ۲۲۶۸۲ تن می باشد.
وی عنوان کرد: مجموع جواز تاسیس صادره 
به تعداد ۱۷۲ فقره با ظرفیت سالانه ۹۴۰۶۸۹ 
تن و ظرفیت جذب ماده خام۱۳۹۵۷۰۷ تن 
در سال و اشتغال ۱۷۵۸ نفر و مجموع موافقت 
اولیه( اصولی) به تعداد ۲۴۰ فقره با ظرفیتجذب 
 ۱۵۳۲۴۰۹ تن در سال و اشتغال ۲۰۹۹ نفر

 است.
رییس سازمان جهادکشاورزی ایام گفت : 
همچنین در سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۲ فقره پروانه بهره 
برداری به ظرفیت ۱۳۸۴۵۰ تن در سال و اشتغال 
۱۴۷نفر، ۲۵ فقره جواز تاسیس به ظرفیت تولید 
ساالنه ۲۷۳۱۳ تن و ۵۶ فقره موافقت اصولی به 

ظرفیت ۲۸۸۷۷۵تن در سال صادر گردیده است.
وی تاکید کرد: فرایند صدور مجوز ها از طریق دو 
سامانه “درگاه ملیمجوزها” و سامانه ” مجوزهای 

الکترونیکی کشاورزی- سماک” صورت می گیرد.
عزیزان افزود: برخی از طرح های شاخص این 
مدیریت که در حال فعالیت هستند شامل، 
سیلوهای ذخیره سازی غلاتو گندم به تعداد ۱۳ 
مورد با ظرفیت سالانه ۲۲۴۵۰۰ تن و اشتغالزایی 

۱۱۳ نفر، واحدهای تولید کنندهخوراک دام و 
طیور به تعداد ۱۵ واحد با ظرفیت فراوری سالانه 
۲۵۶۵۰۰ تن در سال، سردخانه های تکو دو مداره 
به ظرفیت ۱۲۵۴۰ تن، واحدهای برنجکوبی به 
تعداد ۳۹ مورد با ظرفیت ۹۴۹۰ تن در سال، 
واحدهای بسته بندی ذرت علوفه ای (سیالژ ذرت 
علوفه ای) با ظرفیت ۶۵۰۰۰ تن در سال و … می 

باشد.
وی تصریح کرد: مجموع کل طرح های نیمه تمام 
(دارای جواز تاسیس معتبر و در دست اقدام) به 
تعداد ۱۴۳ فقره بهظرفیت ساالنه ۸۱۲۷۸۳ تن 
و طرح های شاخص دارای پیشرفت فیزیکی با ۶۰ 
درصد به تعداد ۲۰ فقرهبه ظرفیت ۷۱۰۴۹ تن در 
سال و اشتغالزایی ۱۸۹ نفر از جمله کشتارگاه طیور 
شرکت کشاورزی پا طالییکارزان ایالم با پیشرفت 
فیزیکی ۸۵ درصد ( هم اکنون در مرحله پرداخت 
تسهیالت تکمیلی جهت راه اندازیو بهره برداری)، 
کشتارگاه پرچین پر آبدانان با پیشرفت ۶۰ درصد 

و … می باشد.
رییس سازمان جهادکشاورزی ایلام در خصوص 
میزان تسهیلات پرداخت شده در سال ۱۴۰۰ 
نیز گفت: در مجموع ۱۳ فقره پرونده تسهیلاتیبه 
صورت سرمایه ثابت و در گردش به ارزش 
۳۸۹۶۷۰ میلیون ریال و میزان اشتغالزایی ۱۵۵ 
نفر پرداختشده است. این رقم برای سال ۱۴۰۱ به 
بیش از ۸۷۷۵۰۰ میلیون ریال و اشتغال ۲۱۰ نفر 

رسیده است.

وی گفت: درخواست های تسهیلات واصله جدید 
واحد صنایع کشاورزی در حال حاضر در مجموع 
۹۹ فقره شامل، ۴۱ فقره ثابت اح داثی، ۷ فقره ثابت 
تکمیلی، ۳ فقره توسعه ای و ۴۸ فقره در گردش) 
به ارزش۱۱۹۶۰۸۲۵ میلیون ریال که در صورت 
تامین اعتبار زمینه ی اشتغالزایی بیش از ۹۲۹ نفر 

فراهم خواهد شد.
عزیزان عنوان کرد: همچنین در طی سال های 
۱۴۰۱ الی ۱۴۰۲ تعداد ۷ طرح به میزان اشتغالزایی 
۱۰۳ نفر و سرمایه گذاری۴۲۲۰۰۰ میلیون ریال 

احیاء شده اند.

وی با بیان اینکه استان در زمینه ی صنایع تبدیلی 
و تکمیلی دارای فرصت ها و استعدادهای فراوانی 
است، گفت: از جمله ایجاد کارخانجات روغن کشی 
از دانه های روغنی وتصفیه روغن های خوراکی، 
پایانه های صادراتی محصولات کشاورزی، فراوری و 
بسته بندی عسل و محصولات جانبی، صنایع بسته 
بندی و فراوری گوشت قرمز و فراوری محصوالت 
جانبی دامی (جمع اوریو فراوری پشم خام) اشاره 
کرد که در این موارد این مدیریت اقدام به صدور 
مجوزهای تاسیس و موافقتهای اصولی بر اساس 

درخواست متقاضیان نموده است.

رییس سازمان جهادکشاورزی ایلام: 

ایلام در زمینه صنایع تبدیلی و تکمیلی دارای فرصت های بسیاری است

با حضور مسئولان؛
یادمان مادران شهید در گذر 

فرهنگی شاهرود رونمایی شد
مهران عاشوری: طی مراسمی با حضور مسئولان 
و مقارن با ماه محرم، یادمان مادران شهید در گذر 

فرهنگی شاهرود رونمایی شد.
 طی مراسمی معنوی با حضور جمعی از مسئولان 
شهری و استانی در ابتدای مجموعه شهدای گمنام 

آبشار شاهرود یادمان مادران شهدا رونمایی شد.
شهردار شاهرود در این مراسم گفت: هدف از این 
المان فرهنگی، گرامی داشت یاد و خاطر مادران 

شهدا است.
محسن احمدی با بیان اینکه این المان از سوی 
شهرداری شاهرود با هدف گرامی داشت یاد مادران 
شهدا به خصوص مادران چند شهید دفاع مقدس 
ایجاد شده است، تاکید کرد: این کار فرهنگی در 
گذر فرهنگی شاهرود و در امتداد کارهای ارزشی 

انجام شده است.
وی الگوبرداری از مکتب امام حسین )ع( و حضرت 
زینب )س( را مهمترین ویژگی مادران شهدا 
دانست و ابراز کرد: مادران شهدا با تاسی از امام 
حسین )ع( و شهدای دشت کربلا، ایستادگی را 

معنایی دوباره کردند.
شهردار شاهرود همچنین با بیان اینکه قراردادن 
تصاویر شهدا در چهار راه‌ها و خیابان‌ها و معابر 
اصلی و همچنین تقاطع‌ها و یادآوری شهدای 
محلات در زمره اقدامات شهرداری در کنار مسائلی 
عمرانی در شاهرود است، گفت: از این دست 
 اقدامات در ادامه نیز در سطح شهر شاهرود صورت

 خواهد گرفت.
احمدی درباره المان ساخته شده نیز 
بیان کرد: المان مادر شهید به طول ۱۱ 
متر و عمق پنج و نیم متر با متریال بتن 
 پلیمری ساخته و امروز رونمایی رسمی

 شده است.
محمد رضا یونسیان عضو شورای اسلامی شهر 
شاهرود نیز در این مراسم ضمن گرامیداشت یاد 
مادران شهدا، گفت: این قشر ارزشمند جامعه نقش 
بسیار ارزشمندی در تربیت فرزندان ایران عزیز 
داشتند و رونمایی از این المان در واقع یک نوع ادای 

دین به مادران شهدا است.
وی افزود: مادران شهدا در دوران هشت سال دفاع 
مقدس با ازخودگذشتگی دارایی ارزشمندشأن 
یعنی جوان و پاره تن خود را به جبهه‌های حق 
علیه باطل فرستادند و این مهم، اجر عظیمی در 

نزد پروردگار دارد.
گفتنی است نوحه سرایی با موضوع محرم 
و شهدا در زمره بخش‌های این مراسم بود که 
با حضور جمعی از مردم، مادران و خانواده 
 معزز شهدا و ایثارگران شهرستان شاهرود

 به اجرا در آمد.

مدیرکل تعاون روستایی ایلام: 
اختصاص یک درصد از اعتبارات 
طرح سامانه گرمسیری جهت 

توانمندسازی تعاونی ها  

 ایلام- مدیرکل تعاون روستایی ایلام 
گفت: از محل اعتبارات اجرای طرح 
سامانه گرمسیری به میزان یک درصد 
جهت توانمندسازی تعاونی ها و تشکل 
 های کشاورزی استان اختصاص

 یافت.
حمیدرضا شکری در نشست معاونین وزیر 
جهاد کشاورزی در امور آب و خاک و تعاون 
روستایی کشور، اظهار داشت: این میزان 
در قالب تشکیل تعاونی های تولید، آموزش 
کشاورزان، ساماندهی گروههای هم آب، 
تحویل حجمی آب به کشاورزی، تعیین 
 الگوی کشت بهینه و …. اختصاص داده 

شده است.
وی افزود: میزان اراضی تحت پوشش این 
سامانه در استان ایلام ۲۹ هزار هکتار می 

باشد.
مدیرکل تعاون روستایی ایام ادامه داد: 
کمتر از یکماه آینده عملیات اجرایی آن 
که آخرین حلقه تکمیل اجرای این طرح 
 می باشد در دستور کار تعاون روستایی

 قرار می‌گیرد.

خبر

شهردار ساری با بیان اینکه معیشت، حفظ کرامت انسانی 
کارکنان اولویت اصلی مدیریت شهری در ساری است، گفت: در 
مدت ۱۸ ماه که در مسند شهرداری قرار دارم حقوق کارکنان 
نسبت به گذشته رشد چشمگیری داشته و میانگین اضافه‌کاری 

تخصیصی نسبت بر سال ۱۴۰۰، رشد داشته است.
محمدحسین قبادی در نود و ششمین جلسه علنی شورای 

اسامی که با حضور اعضای شورای اسلامی شهر ساری 
برگزار شد، اظهار کرد :برای خدمت به شهروندان از هیچ 
تلاشی دریغ نمی‌کنم زیرا معتقدم مردمی که در همه شرایط 
 پای انقلاب و نظام جمهوری اسامی ایستادند، شایسته 

بهترین‌ها هستند.
وی با تشریح برخی از اقدامات شهرداری در حوزه‌های مختلف 
یادآور شد: در پایان آبان ماه سال ۱۴۰۱، کارکنان شهرداری از 
۸ ماه حقوق، تنها ۴ ماه از حقوق آن‌هم به‌صورت اقساط دریافت 
کردند این در حالی است که در مدیریت فعلی شهرداری هیچ 

حقوق معوقه‌ای ندارد.
 شهردار ساری با بیان اینکه نیروی انسانی به‌عنوان با ارزش‌ترین 
منابع سازمانی به شمار می‌رود که تحقق اهداف سازمان و توسعه 
آن وابسته به بهره‌مندی از نیروی انسانی قانونمند، کارا و توانمند 
است،تصریح کرد: درگذشته بدون توجه به این مهم بسیاری از 
کارکنان تحصیل‌کرده در شغل‌های غیر مرتبط استفاده می‌شد.

وی با بیان اینکه از آغاز فعالیتم بر مسند مدیریت شهری 

همه خدمات شهرداری در فضای آرام و بدون تنش در 
دستور کار شهرداری قرار گرفت، افزود:  تلاش کردیم علاوه 
بر پرداخت حقوق به ‌موقع کارکنان، امنیت شغلی آن‌ها را 
 نیز فراهم کرده و در ارائه خدمات به شهروندان نیز گام‌های 

مؤثری برداریم.
قبادی با یادآوری دیگر مشکلات شهرداری در دوره گذشته از 
جمله مسدودی پیاپی حساب توسط سازمان تأمین اجتماعی، 
پرداخت حقوق بدون مزایا، خاطرنشان کرد: از اول انقلاب تاکنون 
شهرداران زیادی هم در شهرداری فعالیت می‌کردند که همواره 

به نیکی از آن‌ها یاد می‌شود.
این مسئول، رشد پخش آسفالت، افتتاح پارک جنگلی شهید 
نوبخت و بلوار سیدالشهدای خدمت طی روزهای گذشته را 
دیگر اقدامات شهرداری ساری عنوان کرد و افزود: فاز سوم ابن 
شهرآشوب، انبار توشه و نیروگاه زباله‌سوز در آستانه بهره‌برداری 

قرار دارد.
قبادی راه‌اندازی تصفیه‌خانه شیرابه در شمال کشور، لایروبی 

رودخانه تجن، بهبود روشنایی پارک‌ها و تعویض لوازم بازی 
پارک‌ها را از دیگر اقدامات شهرداری برشمرد.

شهردار ساری به طرح بلندمرتبه‌سازی در مرکز استان اشاره 
کرد و افزود: برای ساری با داشتن ساختمان‌های بلندمرتبه 
تا ۱۴ طبقه، داشتن نردبان با ارتفاع بلند ضروری است که با 
مصوبه شورای اسلامی شهر خرید نردبان ۶۴ متری در دستور 

کار قرار گرفت.
وی با تأکید بر اینکه توسعه و پیشرفت مرکز استان باید در سایه 
تعامل و همکاری شورا و شهرداری رقم بخورد، گفت: خدا را 
شاکریم که بدهی برای آیندگان به میراث نگذاشته و اقدامات 
پوپولیستی هم انجام نداده‌ایم، گفت: در افتتاح پروژه‌هایمان نیز 
بزرگ‌نمایی نکرده‌ایم؛ هدف ما تنها خدمت بی‌منت به مردم 

بوده است.
قبادی ابراز امیدواری کرد که در مدت باقیمانده از شورای ششم 
شهر ساری با حرکت روبه‌جلو به‌سوی ساختن ساری بهتر و زیبا 

گام برداریم.

روح اله عبدالعلی زاده- تبریز؛رییس دفتر 
رهبر معظم انقاب با ابلاغ سام حضرت 
امام خامنه ای به مردم تبریز و آذربایجان، 
 گفت: ایشان تعلق خاطر خاصی به این 

منطقه دارند.
حجت الاسام محمد محمدی گلپایگانی در 
مراسم معارفه نماینده ولی فقیه در آذربایجان 
شرقی و امام جمعه جدید تبریز که در مصلای 
اعظم امام خمینی )ره( برگزار شد، اظهار 
کرد: رهبر معظم انقاب افتخار بزرگی برای 
 منطقه است و من امروز به امر ایشان به خدمت 

رسیده ام.
وی همچنین به ویژگی های امام جمعه جدید 
اشاره کرد و ادامه داد: حجت الاسلام مطهری اصل 
شخصیتی ممتاز است و از نظر فضا و علم زحمات 
بسیاری کشیده اند درس خوانده اند و به مدت ۱۴ 
سال در کلاس حضرت آقا شرکت کرده اند و بار 

علمی سنگینی دارند.
حجت الاسلام گلپایگانی افزود: بهتر است که آقای 
مطهری در تبریز کلاس درس برگزار کنند تا دیگر 
طلاب نیز از دانش شان استفاده کنند. وی گفت: 
انتظار از مردم این است که قدر امام جمعه و نماز 
جمعه را بدانند و از مسوولان تقاضا دارم تا هر چه 
می توانند در انجام این وظیفه و ماموریت در کنار 
امام جمعه باشند زیرا نمی شود به تنهایی کاری 

انجام داد.
وی بیان کرد: امامان جمعه سنگ صبور مردم 
هستند و مردم درد دل خود را با آنها مطرح می 

کنند.
حجت الاسلام گلپایگانی گفت: مردمی بودن، در 
غم و شادی مردم شریک بودن از ویژگی های یک 
امام جمعه موفق است و شهید آل هاشم این چنین 
بود و در هفت سال امامت جمعه، به جاهایی سر 
 زد که کسی نمی رفت و در خانه اش به روی همه 

باز بود.
وی خطاب به مسوولان، افزود: پشت میز 
نشینی خطر بزرگی است باید راه افتاد و کار 
کرد و شهید رییسی این چنین بود خستگی 
نمی شناخت و همین عامل محبوبیت وی 
شد و مردم نیز به پاس این خدمات، در تشییع 

 جنازه وی سنگ تمام گذاشتند که در دنیا نمونه 
و سراغ نداریم.

**** شهید رئیسی خستگی ناپذیر بود
حجت الاسام گلپایگانی با اشاره به اینکه 
شهید رئیسی خستگی ناپذیر بود، گفت: شاید 
 در شبانه روز سه ساعت بیشتر استراحت

 نمی کرد.
وی به مردمداری آیت الله شهید آل هاشم اشاره 
کرد و گفت: این از ویژگی های دولت سیزدهم به 

ریاست شهید رئیسی بود.
این مراسم با حضور حجت الاسلام علی اکبری 
رئیس شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور 

برگزار شد.
پس از سخنرانی رییس دفتر رهبر معظم انقلاب، 
حکم نمایندگی ولی فقیه در آذربایجان شرقی و 
امام جمعه تبریز از سوی وی به حجت الاسلام 

احمد مطهری اصل اعطا شد.

**** امام جمعه تبریز: همه آماده خدمت به 
رییس جمهور منتخب هستیم

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و 
امام جمعه تبریز با بیان اینکه همه آماده 
خدمت به رییس جمهور منتخب هستیم، از 
دکتر پزشکیان خواست تا از همه افرادی که 
 آماده خدمت به کشور هستند استفاده 

کند.
حجت الاسلام والمسلمین احمد مطهری اصل 
در خطبه های نماز جمعه تبریز اظهار کرد: رییس 
جمهور منتخب رییس جمهور همه ملت ایران 
است و بحث قومیت و مذهب نداریم و همه اقوام 
و مذاهب پس از انقلاب به طور مسالمت آمیز در 

کنار هم هستند. 
وی افزود: رییس جمهور همچنین باید در راستای 
منویات رهبری، راه شهید رییسی را ادامه دهد و 
 همه ما برای سرافرازی ایران و ملت انقلابی در کنار 

رییس جمهوریم.
حجت الاسام مطهری اصل به مشارکت ۵۰ 
درصدی مردم و ۵۰ میلیون رای در ۲ مرحله 
اشاره کرد و گفت: پیروز این انتخابات امت حزب 

الله هستند و پشیمانی و شکست از آن منافقین و 
کسانی است که چشم دیدن موفقیت های نظام را 
ندارند. وی بیان کرد: ملت ایران هر وقت احساس 
کنند که حضورشان موجب رونق انقلاب می شود 
 حاضر شده اند و در این انتخابات نیز با حضورشان 

حماسه آفریدند.
حجت الاسام مطهری اصل گفت: رهبر معظم 
انقلاب نیز با آرامشی که به جامعه دادند و توصیه 
های که کردند زمینه حضور باشکوه در انتخابات 
را فراهم کردند. وی از مردم و مسوولان خواست 
تا از اقدامات هزینه بر و زدن بنرهای تبریک به 
مناسبت انتصاب وی به عنوان امام جمعه تبریز 

خودداری کنند.
نماینده ولی فقیه در استان همچنین از 
مردم خواست تا با دعای خود، وی را در 
 این مسوولیت سنگین و رساندن به مقصد

 یاری کنند.

**** ادای احترام امام جمعه جدید تبریز به 
مقام شهید آیت الله آل هاشم

نماینده جدید ولی فقیه در آذربایجان 
شرقی همچنین با حضور در گلزار شهدای 
وادی رحمت تبریز به مقام شهید آیت‌الله 
 آل‌هاشم و دیگر شهدا در این گلزار ادای

احترام کرد.
حجت الاسام والمسلمین احمد مطهری 
اصل بعد از قرائت فاتحه و نثار گل بر مزار 
امام جمعه شهید تبریز و دیگر شهدای گلزار 
شهدای وادی رحمت تبریز با آرمان‌های 
 امام راحل و شهدای والامقام تجدید

 پیمان کرد.
حجت الاسام والمسلمین احمد مطهری 
اصل، متولد ۱۳۴۱ در تبریز است، وی پس از 
شهادت سومین شهید محراب و ششمین امام 
جمعه تبریز حضرت آیت الله سید محمدعلی 
آل هاشم از سوی مقام معظم رهبری حضرت 
آیت الله العظمی امام خامنه ای )مدظله العالی( 
از تیرماه ۱۴۰۳ به نمایندگی ولی فقیه در 
 آذربایجان شرقی و امامت جمعه تبریز منصوب 

شده است.

هفتمین امام جمعه تبریز فرزند مرحوم 
محله  کسبه  و  معتمدین  از  فرامرز 
سیلاب تبریز و برادر شهید داود مطهری 
 روحانی شهید شاخص آذربایجان شرقی

 است.
 او بعد از گذراندن تحصیات ابتدایی در 
شهر تبریز برای ادامه تحصیل و فراگیری 
علوم دینی وارد حوزه علمیه تبریز شد 
و در حوزه های علمیه شهرهای مقدس 
 قم و مشهد مشغول به تحصیل و تهذیب 

نفس شد.
وی در مدت تحصیل خود از محضر علمای اعلام 
تلمذ و به مدت ۱۵ سال از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۸ 
 در درس خارج فقه مقام معظم رهبری شرکت

 کرده است.
مطهری  والمسلمین  الاسام  حجت 
اصل تحصیات خود را تا مقطع سطح 
۴ حوزوی گذرانده و به مدت ۱۰ سال 
بعنوان استاد مدارس علوم دینی، ۲۰ سال 
بعنوان استاد دانشگاه و هشت سال به عنوان 
 امام جمعه موقت تبریز مشغول فعالیت

 بوده است.
علاوه بر آن حجت الاسام والمسلمین احمد 

مطهری اصل ۲۲ سال در سازمان عقیدتی 
سیاسی ارتش جمهوری اسامی ایران مشغول 
خدمت بوده است و ۵ سال نیز در این سازمان 
 مسئولیت معاونت پژوهشی را عهده دار

 بوده است.
وی که از یاران دیرین شهید آیت الله 
آل هاشم است. از سال ۱۳۹۶ تا سال 
۱۴۰۱ به مدت پنج سال مدیریت حوزه 
 های علمیه آذربایجان شرقی را بر عهده 

داشته است.
این روحانی تبریزی در دوران دفاع مقدس 
نیز به عنوان روحانی بسیجی و از نیروهای 
لشکر عاشورا در جبهه های حق علیه باطل 
حضوری فعال داشت و با فرماندهان صاحب 
نام و اثرگذار هم رزم بوده و از مدافعان 
 شهر سوسنگرد و آزاد سازی شهر بستان 

بوده است.
نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام 
جمعه تبریز بیش از ۴۰ سال از عمر خود 
را در منابر سخنرانی و روضه خوانی ائمه 
معصومین علیهم السام و امام جماعت مساجد 
 مختلف در جای جای ایران اسامی صرف 

کرده است.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

شهردار ساری : معیشت و حفظ کرامت انسانی کارکنان اولویت اصلی مدیریت شهری در ساری است

استان ها

محمدی گلپایگانی درمراسم معارفه نماینده ولی فقیه آذربایجان شرقی:

حضرت آقا تعلق خاطر خاصی به تبریز و آذربایجان دارند
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آگهی تجدید مزایده عمومی 
شهرداری اندیشه در نظر دارد به استناد مجوز شماره 5/867/د مورخ 1402/12/28 موضوع ابلاغ بند ٥ صورتجلسه شماره ١٦۲ مورخ 1402/12/22 شورای اسلامی شهر اندیشه ، نسبت به فروش دارایی 

های غیر منقول از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط اقدام نماید.
1-  موضوع مزایده :  عبارت است از فروش یک قطعه زمین با کاربری آموزشی )دارای تراکم ٦٠ درصد و سطح اشغال ٣٠ درصد حداکثر در سه طبقه( واقع در فاز ٥ اندیشه قطعه ١۷٦ به مساحت ٣٤٠٠ 

متر مربع به جهت تامین عرصه آموزش مورد نیاز شهر برابر ماده ۱٨ قانون شوراهای آموزش و پرورش. 
2-  شرایط فروش : مبلغ پایه کارشناسی رسمی دادگستری به شماره د - ۱۲۰٨ مورخ 1402/12/08 به شرح جدول ذیل می باشد :  

قیمت کلی پیشنهادی پایه مزایده به صورت 20 درصد نقد + مابقی اقساط 30 ماهه با نرخ 23 درصد قیمت کلی پیشنهادی پایه مزایده به صورت تماما نقدی مساحت )متر مربع( 

 3400255/000/000/000321/136/382/764
*تبصره ١: خریدار می بایست قبل از شرکت در مزایده ، از زمین مورد نظر بازدید و وضعیت موجود را رویت و با علم و اگاهی ضمن تایید آن، نسبت به ارائه پیشنهاد قیمت اقدام نماید. 

*تبصره ۲: کلیه مسئولیت ها و هزینه های احتمالی بعد از اعلام برنده بر عهده خریدار خواهد بود. 
*تبصره ٣: کلیه هزینه های مربوط به ملک تا زمان اعلام برنده مزایده بر عهده شهرداری می باشد. 

*تبصره ٤: کلیه هزینه های مربوط به اخذ استعلام ادارات و همچنین انتقال اسناد در دفترخانه بر عهده برنده مزایده خواهد بود.  
3-  تضمین شرکت در مزایده :   سپرده شرکت در مزایده مبلغ 16/056/819/139 ریال می باشد که می بایست تا پایان مهلت تسلیم پیشنهاد قیمت به واحد دبیرخانه شهرداری تسلیم و شماره ثبت پاکت الف دریافت نماید . 

الف(رسید بانکی واریز وجه مزبور به شماره حساب سپرده ضمانت شرکت در مزایده ۰۱۱۳٩٩۴۴۵۶۰۰۱ نزد بانک ملی شعبه شهر اندیشه کد ۲۴۱۷ 
ب(ضمانت نامه بانکی 

*تذکر ١: ضمانت نامه های بانکی می بایست در زمان بازگشایی دارای اعتبار بوده و برای سه ماه دیگر نیز قابل تمدید باشد و همچنین می باید طبق فرمهای قابل قبول تنظیم شود. 
*تذکر ۲: به پیشنهاد هایی که سپرده شرکت در مزایده آنها به غیر از موارد فوق باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد .

4-  مهلت و محل دریافت اسناد مزایده:   از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان ساعت اداری چهارشنبه مورخ 1403/04/27 و محل دریافت آن صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولتwww.setadiran.ir  می باشد. 
5-  مهلت و محل تسلیم پیشنهادات:   متقاضیان می بایست تا پایان ساعت اداری روز شنبه مورخ 1403/05/06 پیشنهاد قیمت خود را در سامانه تدارکات الکترونیک www.setadiran.ir بارگذاری نموده و اصل ضمانت نامه را به 

واحد دبیرخانه شهرداری تحویل و شماره ثبت پاکت الف دریافت نمایند. 
تذکر:صرفا اسناد پاکت های پیشنهاد)ب( و )ج( دارای امضای الکترونیکی مورد پذیرش است. در جلسه بازگشایی پاکت های )ب( و )ج(، اسناد فیزیکی)کاغذی( و اسناد فاقد امضای الکترونیکی به هیچ وجه مورد پذیرش نیست. 

6-  مدارك لازم جهت دریافت اسناد مزایده :   متقاضیان جهت دریافت اسناد می بایست از طریق سامانه ستاد نسبت به خرید اسناد شرکت در مزایده اقدام نمایند.  
7- زمان بازگشایی پیشنهادها :  بازگشایی پیشنهادات روز یکشنبه مورخ 1403/05/07 می باشد. 

8-  شهرداری اندیشه در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادات بدون ذکر دلیل مختار می باشد.
9-  هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده مزایده می باشد. 

بهروز کاویانی، شهردار شهر اندیشه 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/04/19 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/04/27

نوبت دوم 

فراخوان مناقصه عمومي يك مرحله اي- تخريب و بازسازي و بهسازي 
پارك سرچشمه و احداث پارك مهر )ورودي شرقي( خرم آباد 

)معاونت عمراني شهرداري خرم آباد(

شهرداری خرم آباد در نظر دارد فراخوان مناقصه تخريب و بازسازي و بهسازي پارك سرچشمه و احداث پارك مهر)ورودي 
شرقي( خرم آباد )معاونت عمران شهرداري خرم آباد( با شماره مناقصه به شرح ذیل را از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت برگزار نماید.

شماره مناقصهعنوان مناقصهردیف

2003005728000035تخريب و بازسازي و بهسازي پارك سرچشمه1

2003005728000034احداث پارك مهر
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 

)به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:
زمان انتشار در سایت : 1403/04/18                                                       مهلت دریافت اسناد فراخوان:  1403/04/23                                                       

 مهلت ارسال پیشنهادات:  1403/05/02                                                       زمان بازگشایی پاکت ها:  1403/05/03                                                       

            ضمانت نامه شرکت در مناقصه، آدرس و اطلاعات تماس شهرداری

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: شركت كنندگان در مناقصه هاي تخريب و بازسازي و بهسازي پارك 
سرچشمه و احداث پارك مهر مي بايست به ترتيب ضمانتنامه بانکی به مبلغ 7،496،950،005 ريال و 2،300،000،000 را 
 )660610000001001001714503IR تهیه و یا همین مبلغ را به عنوان سپرده به حساب شماره 1001001714503 )شماره شبا

بانك شهر شعبه خرم آباد واريز و رسيد آن در پاکت الف قرار داده، تحویل دبیرخانه شهرداری مرکزی گردد.
 اطلاعات تماس و آدرس شهرداری : 33320011-066 – خیابان 17 شهریور- شهرداری خرم آباد- امور قراردادها

شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مناقصه شهرداری

1-برگزاری مناقصه صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند شامل خرید و دریافت 
اسناد )درصورت وجود هزینه مربوطه(، پرداخت تضمین شرکت در مناقصه )ودیعه( ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از 

وضعیت برنده بودن مناقصه گران محترم از این طریق امکان پذیر می باشد.
2-کلیه اطلاعات موارد اجاره شامل مشخصات، شرایط و نحوه اجاره در برد اعلان عمومی سامانه ستاد، قابل مشاهده، 

بررسی و انتخاب می باشد.
3-علاقه مندان به شرکت در  مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی )توکن( با شماره )مرکز 

پشتیبانی و راهبری ( 41934-021 تماس حاصل نمایند.
4- برندگان اول، دوم و سوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتيب ضبط خواهد شد.

5- شهرداري در رد يا قبول هريك از پيشنهادات مختار مي باشد.
6- هزينه چاپ دو نوبت آگهي و سامانه ستاد بر عهده برنده مناقصه مي باشد.

شهرداری خرم آباد

آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی فشرده 
)شماره 1403-24/10/2(

نوبت اول
1(نام دستگاه مناقصه گزار: شهرداری رشت  

رشتهپایهمدت اجرای پروژهمیزان سپرده شرکت در مناقصهبرآورد اولیهعنوان پروژه

پیاده رو سازی و و جدولگذاری خیابان شهید 
مطهری واقع در محدوده منطقه دو شهرداری رشت

ابنیه65 ماه4/230/808/012 ریال84/616/160/243 ریال

احداث ساختمان سرویس بهداشتی باغ رضوان 
شهر رشت

ابنیه65 ماه2/919/400/000 ریال58/387/209/270 ریال

2(شرح مختصر موضوع مناقصه و میزان سپرده: 
3(تاریخ چاپ آگهی: نوبت اول روز چهارشنبه  1403/04/27 و نوبت دوم روز یکشنبه  1403/04/31

4(مهلت خرید اسناد: از روز یکشنبه  1403/04/31 تا روز  شنبه مورخ 1403/05/06
5(محل خرید اسناد: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

6(مهلت بارگذاری اسنادتوسط مناقصه گر: تا ساعت 13 روز یکشنبه مورخ 1403/05/21 از طریق سامانه ستاد
7( مهلت و محل تحویل پاکت الف : تا ساعت 13 روز یکشنبه مورخ 1403/05/21 دبیرخانه معاونت حمل و نقل و امور زیربنایی واقع در 

میدان گیل-پایانه مسافربری-ساختمان معاونت حمل و نقل و امورزیربنایی شهرداری رشت
8(  شرایط اختصاصی خرید اسناد مناقصه:

1-8-داشتن رتبه و ظرفیت مجاز کار و متناسب با ظرفیت مجاز بر اساس برآورد اولیه پروژه از سوی معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
ریاست محترم جمهوری

2-8- داشتن گواهینامه صلاحیت ایمنی کار
  9( مدت اعتبار پیشنهادهای مناقصه: سه ماه از تاریخ بازگشایی پیشنهاد قیمت

10( ساعت ، روز و محل بازگشایی اسناد ارزیابی کیفی : ساعت 8 صبح روز دو شنبه  مورخ 1403/05/22 شهرداری رشت )دفترمعاونت 
حمل و نقل و امور زیربنایی شهرداری رشت( و پیشنهادهای واصله مناقصه گران دارای حداقل امتیاز ارزیابی کیفی  ساعت 10 صبح روز 
چهارشنبه مورخ 1403/05/24  شهرداری رشت )دفترمعاونت حمل و نقل و امور زیربنایی شهرداری رشت( بازگشایی خواهد شد حضور 
یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان در جلسه افتتاح پیشنهادات آزاد است، ضمناً  آگهی مناقصه در پایگاه اینترنتی ثبت 

گردیده است
11( هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه میباشد. 

12(بدیهی است شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شرایط شهرداری است.                    
شهرداری رشت شناسه آگهی 1752342

روزنامه »كسب و كار« جهت طرح مسائل و مشكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به سردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونكيي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مسئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

چرا همه ما نمي‌توانيم جابز، گيتس و زاكربرگ شويم؟
دست ‌برداريم از اين مقايسه خودمان 
با زاكربرگ، جابز مرحوم و گيتس كنار 

كشيده از ماكيروسافت. 
در عالم مهندسي، مهندسان نرم‌افزار 
عالمي ديگر دارند. كي مهندس مكانكي 
كمتر پيش مي‌آيد كه خودش را با هنري 
فورد و پورشه و لامبورگيني مقايسه كند. 
كي مهندس مكانكي معمولا توانايي‌ها و محدوديت‌هاي خود را مي‌شناسد 

اما در عالم نرم‌افزار معمولا هيچ محدوديتي تصور نمي‌شود. 
در عالم نرم‌افزار همه به نوك قله نگاه ميك‌نند. بيشتر فعالان 
خودشان را استعدادهايي مي‌دانند كه در روزهاي آينده 
پای خود را جاي بزرگان خواهند گذاشت. آنها خودشان 
 را با بزرگان مقايسه ميك‌نند و مي‌خواهند شركتي براي خودشان 
دست و پا كنند و كارآفريني‌ای به راه بيندازند. غافل از اينكه آنچه جابز، 
گيتس، زاكربرگ و امثال آنها را آني كه هستند، كرد صرفا توانايي نرم‌افزاري 

آنها نبود. 
آنها توانايي‌ها، مهارت‌ها و استعدادهاي ديگري هم داشتند: از جمله 
نگاه راهبردي، توان بازاريابي، درك مالي و بسياري از توانايي‌هاي 
ديگر. متاسفانه ما وقتي به بزرگان دنياي فناوري اطلاعات 
نگاه ميك‌نيم صرفا جنبه نرم‌افزاري آنها را مي‌بينيم. كي مهندس 
 مكانكي هرگز فكر نميك‌ند كه هنري فورد فقط يك مهندس 

مكانكي بود.  

يادداشت مدير 

تبليغات 
خلاق

تاغيلبت 

هر كسب‌وكاری كه داشته باشيد، نياز 
به تبليغات دارد و به‌صورت گسترده‌تر 
بازاريابي جزو جدانشدني كار شما 
خواهد بود. خيلي از ما وقتي به فكر تبليغ 
مي‌افتيم، نخستين چيزهايي كه به ذهنمان 
مي‌‌رسد، مواردي از اين قبيل هستند: 
بروشور، تراكت، بيلبورد، پيامك، كوپن 
تخفيف، آگهي تلويزيوني و ... اين موارد 
مي‌توانند در برنامه بازاريابي شما در نظر گفته 
شوند. به شرطي كه درست و به‌جا به كار گرفته 

شوند. به‌عنوان مثال يك موسسه دوره‌هاي آموزشي رايانه را در نظر بگيريد. مدير 
اين موسسه كاملا قبول دارد كه بايد براي رونق كارش به بازاريابي روي بياورد و 
البته تصور ميك‌ند كه هرچه تبليغاتش بيشتر و گسترده‌تر باشد، نتيجه بهتري 
خواهد گرفت. پس چاپ و پخش تراكت )كه البته هزينه زيادي برايش ندارد( را 
شروع ميك‌ند و همزمان سفارش يك تابلوي تبليغاتي درون شهري را هم مي‌دهد. 
از آنجايي كه اين روزها فرستادن پيامك تبليغاتي بسيار مد شده است، او هم از اين 
غافله عقب نمي‌ماند و اين شيوه را هم امتحان ميك‌ند و ...اينكه بخواهيم روش‌هاي 
بازاريابي مدير مفروض را بررسي كنيم، فرصت و اطلاعات بيشتري مي‌طلبد اما بايد 

بدانيم هميشه لازم نيست چندين روش بدون برنامه و با هم انتخاب شوند. 

بهترين تجارب براي موفقيت روش تبليغ مديران هوشمند
كسب‌وكارهاي كوچك

بسيار ديده شده كه كارآفرينان كسب‌وكارشان را 
خوب شروع ميك‌نند و به موفقيت‌هاي بسياري 
هم دست ميي‌ابند اما در ادامه دچار مشكل 
 مي‌شوند و شكست مي‌خورند. به‌عنوان مثال از بين 
100 شركت اول آمركيا در اوايل دهه 1990 امروز 
حدود 20 شركت همچنان در فهرست شركت اول 
باقي مانده‌اند. چرا اين اتفاق مي‌افتد؟ مهم‌ترين دليل 
وقوع مشكل اين است كه اين افراد تنها به راه‌اندازي 

كسب‌وكارشان فكر كرده‌اند و نه به بعد از آن. 
اکنون فرض كنيم كه براي كسب‌وكار اين مشكلات 
هم پيش نيايد و كسب‌وكار موفق باشد. اين موفقيت 
نسبي، به‌تدريج باعث پيش‌آمدن آفت ديگري 
 مي‌شود. در ادبيات علمي كارآفريني بحثي به‌نام 
»تله بنيان‌گذار« وجود دارد. ماجرا از اين قرار است 
كه بعد از راه‌اندازي و موفقيت كي كسب‌وكار جديد، 
بنيان‌گذار به كسب‌وكار خود دلبستگي عاطفي پيدا 
ميك‌ند. از طرف ديگر چون اقدامات قبلي او منجر به 
موفقيت كسب‌وكارش شده است، تصور ميك‌ند با ادامه 
همان كارهاي قبلی مي‌تواند موفقيت خود را حفظ 
كند. این را هم در نظر بگیرید كه اهميت »مديريت« 
كسب‌وكار بعد از راه‌اندازي دستك‌م گرفته مي‌شود؛ 
بنابراين پس از راه‌اندازي موفق كسب‌وكار، براي حفظ 
موفقيت، رشد و توسعه بيشتر كسب‌وكارمان، بايد 
به‌عنوان كي كارآفرين اصول مديريت را بياموزيم. براي 
موفقيت كسب‌وكارها نمي‌شود نسخه جامعي پيچيد. 
هر كسب‌وكار برحسب شرايط داخلي و محيط بيروني 
خودش بايد عوامل موفقيت خاص خود را كشف كند. 
با اين حال مي‌توان گفت رعايت اصول زير در موفقيت 

كي كسب‌وكار كوچك تاثير اساسي دارند: 
• تلاش كنيد براي آينده حتما برنامه‌ريزي كنيد 

• دقيقا براساس برنامه‌ها پيش برويد
• اجراي برنامه‌ها را كنترل كنيد. هرجا در اجرا از 
برنامه‌ها منحرف شديد سريعا دست به اقدامات 

اصلاحي بزنيد
• در انجام كارها سازماندهي و نظم داشته باشيد 

• انعطاف‌پذير باشيد و با تغيير شرايط برنامه‌ها و 
اقدامات اجرايي خودتان را هم اصلاح كنيد

• دائما دست به نوآوري بزنيد، محصولات و 
خدمات‌تان را بهبود ببخشيد يا محصولات و خدمات 
جديدي را براساس نياز مشتريان به بازار عرضه كنيد 

اورژانس كسب‌وكار« 

چرا بعضي چهره‌ها زود فراموش مي‌شوند؟
افراد بعضي از چهره‌ها را در زندگي هيچ‌وقت فراموش 
نميك‌نند ولي برخي از چهره‌ها از ذهن پاك شده و 
به ياد نمي‌آيند، اين ميزان فراموشي چه اندازه است؟ 
محققان الگوريتمي طراحي كرده‌اند كه ميزان 
فراموشي چهره افراد را مشخص ميك‌ند. محققان 

در مطالعات اخير، الگوريتم ميزان فراموشي چهره 
فرد را ارائه داده‌اند تا دريابند چهره افراد چه اندازه 
 MIT فراموش مي‌شود.  گروهي از محققان دانشگاه
نرم‌افزاري طراحي كرده‌اند كه پيش‌بيني ميك‌ند 

چهره فرد چه ميزان فراموش مي‌شود. 


